
Výroční zpráVa 
Spolku pro obnovu venkova Čr  

za rok 2024





Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova čr  

za rok 2024

výroční zpráva byla schválena valnou hromadou  
Spolku pro obnovu venkova Čr  dne 10. dubna 2025
Zároveň byla schválena Účetní závěrka za rok 2024 a příloha k účetní závěrce



2

vážení členové a  příznivci Spolku pro obnovu venkova 
České republiky,

rok 2024 přinesl dlouho očekávané zlepšení ekonomické 
situace a  pokles inflace. potvrdil, že žádné těžké období 
netrvá věčně, a i v nejnáročnějších dobách má smysl plá-
novat. Mohli jsme se tak nejen ohlédnout za  minulými 
úspěchy, ale zároveň s jistotou hledět do budoucnosti.

Jednou z hlavních aktivit tohoto roku byla opět organiza-
ce tradiční soutěže Vesnice roku. Do letošního ročníku se 
přihlásilo 196 obcí, což je o 21 více než v předchozím roce. 
Těší mě, že se nám podařilo zvrátit trend ubývajících při-
hlášek. po celý rok jsem se setkávala se starosty, zastupiteli, 
občany i podporovateli venkova a bylo inspirující sledovat, 

jak se daří realizovat projekty, které zlepšují kvalitu života na venkově. vítězem soutěže ves-
nice roku se stal vacov v Jihočeském kraji. Gratuluji a těším se na další ročník!

v srpnu jsme se tradičně účastnili veletrhu země živitelka v Českých budějovicích, kde jsme 
představili naši dosavadní činnost prostřednictvím publikací a uspořádali seminář na téma 
„budoucnost českého zemědělství a český venkov“. Takovéto semináře organizujeme bě-
hem celého roku napříč republikou.

podíleli jsme se také na organizaci Konference Venkov, která se tentokrát zaměřila na té-
mata jako „Zachování diverzity krajiny a  využití obnovitelných zdrojů energie“, „podpora 
krátkých dodavatelských řetězců“, „Zachování tradic venkova a propojení s moderními tren-
dy v zemědělství“ a „naše krajina pro budoucnost“. konference se konala ve Středočeském 
kraji, v Mělníku, a zúčastnilo se jí přes 300 zástupců ministerstev, obcí, MaS a dalších orga-
nizací podporujících venkov.

ve spolupráci se Stálou komisí pro rozvoj venkova Senátu pČr, SMS Čr, SMo Čr a s podpo-
rou národního divadla jsme na podzim vyhlásili „osobnost venkova 2024“. Do Síně slávy 
byl po loňské osobnosti, eduardu kavalovi, uveden Jan pijáček, dlouholetý starosta vlčnova 
a první předseda Sdružení místních samospráv. podílel se na reformě rozpočtového určení 
daní, což vedlo k lepšímu financování obcí. aktivně se věnuje ochraně nehmotného kultur-
ního dědictví a působí v mezinárodních organizacích. Jeho dlouholetá práce pro samosprá-
vu a venkov je nesmírně ceněná a jeho ocenění je uznáním nejen jeho osobního přínosu, 
ale i důležitosti komunální politiky.

rok 2024 ale také přinesl něco nového. vyhlásili jsme první ročník soutěže namaluj si ven-
kov pro žáky 1.-5. tříd základních škol. Soutěž měla nečekaný ohlas – celkem přišlo více než 
5 tisíc obrázků z více než 500 škol! vítězné práce byly vystaveny na dvou výstavách. Ta první 
se uskutečnila ve valdštejnském paláci, sídle Senátu pČr, kde autorky a autoři obdrželi oce-



3

nění a malou pozornost. Druhá výstava prací žáků byla součástí výstavy „Má vlast cestami 
proměn“. práce dětí byly také vystaveny v rámci konference venkov 2024 na Zámku Mělník. 
Z obrázku jsme vytvořili kalendář na rok 2025. Soutěž samozřejmě bude pokračovat i v le-
tošním roce.

rok 2025 přinese důležitou změnu. Spolek pro obnovu venkova se opět stane jediným vy-
hlašovatelem soutěže vesnice roku a převezme většinu agendy související s její organizací. 
Dosavadní spoluvyhlašovatelé se nově stanou partnery. Tato změna by měla přispět k větší 
prestiži soutěže a posílit roli Spolku jako jejího zakladatele. plánujeme také další seminář 
na veletrhu Země živitelka.

práce pro venkov je nikdy nekončící proces – vždy je co zlepšovat, inovovat a posouvat ku-
předu s respektem k tradicím.

přeji nám všem úspěšný rok a Spolku mnoho dalších let plodné práce pro náš venkov.

Veronika Vrecionová

Předsedkyně Spolku pro obnovu venkova ČR



4

obsah

Úvodní slovo předsedkyně Spov Čr ............................................................................................................................................2

I. Základní informace o Spolku .....................................................................................................................................................5
II. Návrh programových priorit pro SPOV ČR v letech 2025 až 2027 .........................................................................13
III. Priority Spolku pro období 2024 - zhodnocení .............................................................................................................16
bilance za uplynulé období ...........................................................................................................................................................17

1. vnitřní priority ..................................................................................................................................................................17
1.1. Zlepšení vnitřní komunikace Spov Čr včetně předsednictva a vedení krajských spolků. ..................17
1.2. Systematická práce s členskou základnou – udržení šíře a pestrosti –  

konzultační schůzky v sídlech krajských organizací Spolku  ..........................................................................17
1.3. Další profesionalizace práce Spov Čr – zkvalitnění informovanosti členů ...............................................17
1.4. Schůze Spolku .................................................................................................................................................................18
2.  vnější priority ...................................................................................................................................................................24
2.1.  Hájení svébytnosti venkova ........................................................................................................................................24
2.2.  Společná zemědělská politika: ..................................................................................................................................24
 konference venkov 2024 .............................................................................................................................................43
 Síň slávy – pocta za rozvoj venkova .........................................................................................................................50

IV. Priority dovnitř a vně SPOV ČR.............................................................................................................................................55
1.1. pravidelné publikační a konferenční aktivity .......................................................................................................55
1.2. určující role v soutěži vesnice roku v pov .............................................................................................................59

V. Aktivity krajských organizací .................................................................................................................................................78
VI. Informace o Spolku ................................................................................................................................................................ 121

Členská základna k 31. 12. 2024 ........................................................................................................................................ 121
Členské příspěvky Spov k 31. 12. 2024 .......................................................................................................................... 122



5

I. základní informace o SpoV čr

I. základní informace o spolku
název: Spolek pro obnovu venkova České republiky
Sídlo: bělotín 151, pSČ 753 64
právní forma: spolek
registrace: ve Spolkovém rejstříku, vedeném krajským soudem v ostravě v oddíle l,  
vložka 2477
IČ: 64937178

Spolek pro obnovu venkova České republiky je klíčovou organizací hájící v naší zemi ven-
kov, jeho hodnoty a rozvoj ve venkovském prostoru. Spolek byl založen již 1. 6. 1993 a tehdy 
se ke členství v něm přihlásilo více než 200 zájemců především z řad obecních samospráv, 
zemědělců, projektantů, podnikatelů, učitelů, pracovníků vysokých škol, výzkumných ústa-
vů a státní správy, spojených myšlenkou realizovat program obnovy vesnice.

počet členů SpoV čr
rok Počet obcí Počet jednotlivců Počet PO Celkový počet členů
2022 694 101 39 834
2023 709 109 39 857
2024 718 107 38 863

Cíle Spolku

Spolek je pracovní a iniciativní skupina občanů ustavená na podporu a koordinaci prací při ob-
nově a rozvoji venkova a posílení nástrojů umožňujících rozvoj venkovských komunit. Spolek 
sdružuje obce, zástupce zemědělců, orgánů územní samosprávy, venkovských mikroregionů 
a Místních akčních skupin, dále pracovníky státní správy a samosprávy, odborných institucí, 
škol, projekčních pracovišť, peněžních ústavů a věci oddané jednotlivce, kteří mají následující 
společné cíle:

1. pečovat o prohloubení duchovního a společenského života na venkově. 
2. propagovat obnovu a rozvoj venkova a získávat jim vážnost ve společnosti. 
3. vytvářet podmínky pro spolupráci při obnově a rozvoji venkova. 
4. Účinně napomáhat vzniku a  činnostem MaS, občanských sdružení a  spolků, ustave-

ných k obnově venkova, a to nejen dospělých, ale i dětí a mládeže
5. Účastnit se evropské spolupráce při obnově venkova. 



I. Základní informace o Spolku

6

6. Spolupracovat na realizaci a rozvoji programů a strategií obnovy venkova. 
7. napomáhat při vytváření a rozvíjení různých druhů podpor venkovského života a háje-

ní jeho základních principů. 
8. Motivovat venkovské občany k dobrovolné aktivitě a podněcovat je k vyšší iniciativě 

ve zdárném vývoji obcí
9. překonávat úzce resortní přístupy v řešení venkova.

10. přispívat k  péči o  historický stavební fond venkova, podporovat zachování kulturních 
a přírodních hodnot venkova a udržení charakteristického obrazu vesnic a kulturní krajiny

Formy činnosti Spolku
1. pracovní setkání v časové a věcné koordinaci postupu právnických a fyzických osob při 

obnově venkova a k vyhodnocování užitých metod přípravy, projekce, realizace a finan-
cování programů a strategií obnovy venkova a dalších projektů dotýkajících se obnovy 
venkova. 

2. pořádání odborných přednášek, tematických exkurzí a seminářů k obnově venkova. 
3. vydávání odborných a osvětových publikací a informačních materiálů k obnově venkova. 
4. Spolupráce se sdělovacími prostředky. 
5. Spolupráce a podpora občanských a podnikatelských aktivit směřujících k rozvoji a ob-

nově venkova. 
6. Spolupráce se samosprávou a státní správou ve směru obnovy a rozvoje venkova. 
7. aktivní působení směřující k uznání trvale udržitelného venkovského způsobu života 

a obhajobě podmínek k životu venkovských komunit. 
8. aktivní realizace projektů k podpoře výše vytčených cílů.  

členství ve Spolku
1. Členství ve Spolku je dobrovolné. Členem Spolku se může stát každá fyzická osoba star-

ší 18 let, bez rozdílu pohlaví, vyznání, politického a sociálního zařazení, národnosti, rasy 
a státní příslušnosti. 

2. Členem spolku se může stát také právnická osoba. Za právnickou osobu ve Spolku jed-
ná její statutární orgán, pokud si sama neurčí jiného zástupce.

3. Členství se váže na osobu člena a je nepřevoditelné na jinou osobu.
4. osoba se stává členem ke dni rozhodnutí předsednictva o přijetí její žádosti o členství. 

Žádost o členství musí být podána v písemné formě. 
5. Členství ve Spolku zaniká následujícími způsoby:

a) dobrovolným vystoupení člena. Členství končí dnem doručení písemného ozná-
mení o ukončení členství předsednictvu, není-li v oznámení o ukončení členství uve-
deno jinak;



7

b) úmrtím člena nebo prohlášením člena za mrtvého;
c) vyloučením člena. Členství končí dnem doručení rozhodnutí o vyloučení člena ze 

Spolku vyloučenému členovi, není-li v  rozhodnutí uvedeno jinak. předsednictvo 
má právo vyloučit člena, pokud svým jednáním porušuje společné cíle Spolku dle 
čl. Iv těchto stanov, nebo pro porušení členských povinností dle čl. IX. těchto stanov;

d) zánikem spolku.
6. Členové Spolku neručí za dluhy Spolku.
7. Čestným členem Spolku mohou být fyzické osoby, které se ve svém osobním či pro-

fesním životě zasloužily o rozvoj a obnovu venkova a/nebo se svou činností zasloužily 
o propagaci, prosazování a uskutečňování cílů Spolku a myšlenek. návrhy na udělení 
čestného členství předkládá předsednictvu kterýkoli člen Spolku. v případě rozhodnutí 
předsednictva o možném udělení čestného členství je nabídka čestného členství před-
ložena příslušné osobě, která se čestným členem Spolku stává okamžikem výslovného 
přijetí takové nabídky.

Členové Spolku mají právo
a) podílet se na činnosti Spolku,
b) být pravidelně informován o dění ve Spolku,
c) podávat návrhy, připomínky, vznášet dotazy orgánům Spolku, hodnotit práci spol-

kových orgánů a jejich členů, případně vyžadovat vysvětlení a nápravu,
d) a obdržet odpověď na své podání v přiměřené době,
e) volit a být volen do řídících a revizních orgánů spolku,
f ) sdružovat se do krajských organizací Spolku, které jsou organizačními jednotkami 

Spolku v postavení pobočného Spolku,
g) žádat o výpis ze seznamu členů.

členové Spolku jsou povinni:
a) platit členské příspěvky, pokud o tom rozhodne valná hromada,
b) chránit a zachovávat dobré jméno Spolku a dbát o dobrou pověst Spolku,
c) dodržovat stanovy Spolku,
d) aktivně se podílet na činnosti Spolku,
e) pravidelně se informovat o dění ve Spolku.



I. Základní informace o Spolku

8

orgány Spolku
Valná hromada

1. valná hromada je tvořena shromážděním všech členů Spolku a je nejvyšším orgánem 
Spolku. 

2. valná hromada projednává činnost Spolku za uplynulý kalendářní rok, přijímá zásady 
činnosti pro následující kalendářní rok, volí volené orgány spolku, hodnotí práci odstu-
pujících orgánů a přijímá další rozhodnutí zásadní důležitosti pro existenci a činnost 
spolku. Do její působnosti tak náleží:
a) určit hlavní zaměření činností Spolku;
b) rozhodovat o změně stanov;
c) schvalovat rozpočet Spolku na  následující období dle návrhu předloženého před-

sednictvem;
d) schvalovat výroční zprávy o činnosti a výsledek hospodaření Spolku za uplynulé ob-

dobí předkládané předsednictvem;
e) schvalovat zprávu revizní komise;
f ) schvalovat prodej a koupi nemovitostí;
g) rozhodovat o povinnosti členského příspěvku, jeho výši a splatnosti;
h) volit 9 členů předsednictva;
i) stanovit počet členů revizní komise a volit členy revizní komise;
j) jmenovat likvidátora při zániku Spolku;
k) hodnotit činnost dalších orgánů Spolku i jejich členů;
l) rozhodovat o zrušení pobočného spolku – krajské organizace Spolku;
m) rozhodnout o dobrovolném rozpuštění Spolku;
n) rozhodnout o přeměně Spolku.

3. valná hromada je svolávána předsednictvem podle potřeby, nejméně však jednou 
za rok, a to bez zbytečného prodlení po vyhotovení účetní závěrky sestavené k 31. 12. 
předchozího kalendářního roku.

4. na písemnou žádost nejméně jedné pětiny členů Spolku musí být svolána mimořádná 
valná hromada. předsednictvo je povinno svolat mimořádnou valnou hromadu nejpoz-
ději do osmi týdnů od doručení písemné žádosti, která musí obsahovat uvedení dů-
vodu a program mimořádné valné hromady. nesvolá-li předsednictvo zasedání valné 
hromady do třiceti dnů od doručení řádné žádosti, může ten, kdo podnět podal, svolat 
zasedání valné hromady na náklady Spolku sám.

5. právo zúčastnit se valné hromady, právo hlasovat, volit a být volen mají všichni členo-
vé Spolku. každý člen Spolku je oprávněn účastnit se zasedání a požadovat vysvětlení 
záležitostí Spolku. Zastoupení člena na základě plné moci na jednání valné hromady je 
přípustné. 



9

6. pozvánka na valnou hromadu spolu s jejím programem musí být rozeslána členům nej-
méně třicet dní před jejím konáním. Místo a čas zasedání se určí tak, aby co nejméně 
omezovaly možnost členů se ho účastnit. Jako způsob zaslání pozvánky je přípustná 
i elektronická komunikace – email.

7. každý člen má jeden hlas, hlasy všech členů mají stejnou váhu. valná hromada je schop-
na usnášet se za účasti nadpoloviční většiny všech členů Spolku. usnesení valná hro-
mada přijímá většinou hlasů přítomných členů. Čestní členové mají právo se účastnit 
jednání valné hromady spolku.

8. Jednání valné hromady řídí předseda, kterého valná hromada zvolí na začátku zasedá-
ní. Zasedání se řídí programem tak, jak bylo obsažen v pozvánce. 

9. předsednictvo zajistí vyhotovení zápisu ze zasedání valné hromady do třiceti dnů od jejího 
ukončení. není-li to možné, vyhotoví zápis ten, kdo zasedání předsedal nebo koho tím po-
věřila valná hromada. Ze zápisu musí být patrné, kdo zasedání svolal, jak a kdy se konalo, 
kdo je zahájil, kdo mu předsedal, jaká usnesení byla přijata a kdy a kým byl zápis vyhotoven. 

10. Hlasování na valné hromadě s využitím technických prostředků je přípustné. Za hlaso-
vání na valné hromadě s využitím technických prostředků se považuje i hlasování ta-
kovým způsobem, že členové Spolku odevzdají své hlasy písemně před konáním valné 
hromady, přičemž přípustná je i elektronická komunikace – email. podmínky hlasování 
a rozhodování určí předsednictvo a uvede je v pozvánce na valnou hromadu.

předsednictvo spolku
1. předsednictvo je statutárním orgánem Spolku.
2. předsednictvo je kolektivním orgánem tvořeným 9 členy volenými valnou hromadou 

a členy volenými jednotlivými krajskými pobočnými spolky, vždy za každý krajský po-
bočný spolek jeden člen. Členové předsednictva zvolí bezodkladně po  svém zvolení 
do funkce svého předsedu a dva místopředsedy.

3. předsednictvo řídí činnost Spolku v souladu se Stanovami a vnitřními směrnicemi spol-
ku i usneseními valné hromady po celé své funkční období. 

4. Spolek zastupuje předseda samostatně.
5. předsednictvo odpovídá za  řádné hospodaření spolku, kontroluje dodržování roz-

počtových pravidel, schvaluje změny rozpočtu, dbá na řádnou péči o majetek a zejmé-
na za řádné naplňování poslání Spolku.

6. předsednictvo vede a  řídí práci Spolku v  období mezi valnými hromadami, dohlíží 
na dodržování Stanov, pečuje o rozvoj Spolku. 

7. Členové předsednictva jsou povinni jednat s péčí řádného hospodáře, náležitou odbor-
ností, pečlivostí a loajalitou.

8. předsednictvo je usnášeníschopné při nadpoloviční účasti členů a rozhoduje většinou 
hlasů přítomných, v případě rovnosti rozhoduje hlas předsedy.



I. Základní informace o Spolku

10

9. Do působnosti předsednictva náleží:
a) svolávat valnou hromadu;
b) připravovat návrhy rozpočtů na následující období a předkládat tyto návrhy Valné hromadě;
c) rozhodnutí o vzniku krajské organizace Spolku;
d) schválení statutu či stanov krajské organizace Spolku a jejich změny;
e) rozhodovat o podílu krajských organizací na členských příspěvcích Spolku, vybraných 

od členů krajské organizace, který bude příjmem krajské organizace;
f) posuzovat návrhy na prodej a koupi nemovitostí a předkládat tyto návrhy Valné hromadě;
g) dohlížet na řádnou péči o majetek a na veškerou hospodářskou činnost spolku;
h) přijímat zaměstnance a ukončovat jejich pracovní poměr;
i) přijímat členy a rozhodovat o jejich vyloučení;
j) rozhodovat o odkladu splatnosti, snížení nebo prominutí členského příspěvku členům, 

pokud pro to existují závažné důvody;
k) rozhodovat o pracovních záležitostech zaměstnanců a dobrovolných spolupracovníků;
l)schvalovat interní organizační normy Spolku.

předsednictvo Spolku:
Ing. veronika vrecionová  předsedkyně Spov Čr, poslankyně ep
Mgr. eduard kavala  1. mpř. Spov Čr, starosta obce bělotín
Jaroslav Havel  mpř. Spov Čr, Fo, oSvČ 

členové předsednictva: 
Ing. Dagmar adámková fyzická osoba
Markéta balková starostka obce Hvožďany
blanka Čebišová starostka obce Čistá (rakovník)
Jana Gerešová starostka obce kopřivná
Miroslav kovářík  starosta obce Modrá
Ing. petr Martiňák starosta obce Horní Tošanovice 

revizní komise:
1. revizní komise je nezávislým orgánem Spolku.
2. revizní komise má tři členy, neurčí-li valná hromada jiný počet členů.
3. revizní komise volí hlasováním ze svého středu předsedu.
4. revizní komise dohlíží, jsou-li záležitosti Spolku řádně vedeny a vykonává-li Spolek čin-

nost v  souladu se stanovami, vnitřními předpisy Spolku a  právními předpisy. Zjistí-li 
revizní komise nedostatky, upozorní na ně předsednictvo.

5. v rozsahu působnosti revizní komise může její pověřený člen nahlížet do dokladů Spol-
ku a požadovat od členů dalších orgánů Spolku nebo od jeho zaměstnanců vysvětlení 
k jednotlivým záležitostem.



11

6. revizní komise předkládá valné hromadě minimálně jednou ročně zprávu o své činnosti.
7. členové revizní komise:

předsedkyně rk: Mgr. kateřina krejčí – starostka obce Sobíšky
Členové: Ing. kristýna pumrová – tajemnice Spov MSk
 Marie Cimrová – starostka obce Chodouny

Hlasování per rollam
1. orgány spolku (valná hromada, předsednictvo, revizní komise)  mohou přijmout roz-

hodnutí i mimo zasedání v písemné formě nebo s využitím technických prostředků, ze-
jména elektronické pošty (elektronický podpis není vyžadován) nebo datové schránky 
(elektronický podpis není vyžadován). 

2. Tento způsob rozhodování musí schválit předsednictvo. 
3. výzva k rozhodnutí musí být doručena všem členům příslušného orgánu, v případě val-

né hromady všem členům spolku. přípustné je doručení elektronickou poštou či dato-
vou schránkou. 

4. pro přijetí rozhodnutí je třeba souhlasu většiny členů daného orgánu, kteří se rozho-
dování zúčastnili. Této formy rozhodování se musí účastnit nadpoloviční většina členů 
daného voleného orgánu, v případě valné hromady nadpoloviční většina všech členů 
spolku.

pobočný spolek – Krajská organizace Spolku
1. v jednotlivých krajích může vzniknout krajská organizace Spolku (dále jen krajská or-

ganizace):
a) dohodne-li se o tom písemnou formou nadpoloviční většina členů Spolku z daného 

kraje, rozhodující se sídlo či bydliště členů Spolku, a uvědomí předsednictvo o svém 
vzniku, nebo

b) rozhodnutím předsednictva Spolku.
2. orgány krajské organizace jsou valná hromada, předsednictvo, které volí předsedu 

krajské organizace, případně revizní komise. působnost a způsob jejich jednání, počet 
členů předsednictva a revizní komise a právní postavení krajské organizace stanoví val-
ná hromada krajské organizace ve statutu či stanovách krajské organizace.

3. Statut či stanovy krajské organizace podléhá schválení předsednictva Spolku. obdobně 
platí pro změnu statutu či stanov krajské organizace.

4. předsednictvo Spolku každoročně určí podíl na členských příspěvcích Spolku, vybra-
ných od členů krajské organizace, který bude příjmem krajské organizace.

5. krajská organizace zaniká rozhodnutím valné hromady či nadpoloviční většiny členů 
krajské organizace Spolku.



I. Základní informace o Spolku

12

6. povinnosti krajské organizace vůči Spolku:
a) zvolit zástupce krajské organizace do předsednictva Spolku,
b) pravidelně zpravovat o činnosti krajské organizace,
c) vzájemně informovat členy o dění ve Spolku.

Krajské organizace SPOV ČR 2024 – kontakty 
Kraj zástupce E-mail adresa

Jihočeský Ing. luboš peterka radomysl@email.cz Maltézské nám. 82 
387 31 radomyšl

Jihomoravský Jan kauf j.kauf@seznam.cz Hrušky, u Zbrojnice 587 
691 56 Hrušky

Karlovarský JuDr. radan večerka spovkk@seznam.cz Stružná 112, 364 72

Královehradecký Ing. Josef kulek starosta@provodovsonov.cz 549 08  
provodov-Šonov, 134

Liberecký  pavel pospíšil starosta@koberovy.cz koberovy 140 
468 22 Železný brod

Moravskoslezský   rostislav kožušník kozusnik@repiste.eu Mírová 178 
739 32 Řepiště

olomoucký Jiří Řezníček starosta@tucin.cz Tučín 127 
751 16 Želatovice

pardubický Ing. Jiří kosel obec@horniredice.cz 533 75 Horní Ředice 101

plzeňský Ing. Stanislav rampas strampas@quick.cz Hlavní 61 
337 01 ejpovice

Středočeský Ing. Jarmila Smotlachová farmasmotlacha@gmail.
com

Hlavenec 82 
294 76 Hlavenec

Ústecký Ing. václav bešta vaclavbesta@brozanynad-
ohri.cz

palackého nám. 75 
411 81 brozany nad ohří

Vysočina  pavla Chadimová spovkv@seznam.cz Heřmanov čp.1, 594 58  

zlínský Ing. vojtěch ryza obec@lidecko.cz 756 15 lidečko 467

Výkonná tajem-
nice paedDr. věra libichová spov.veronika@seznam.cz přelícká 356 

Smečno 273 05



13

II. návrh programových priorit pro SpoV čr  
v letech 2025 až 2027

Spolek pro obnovu venkov Čr musí prohloubit svou klíčovou roli v ochraně a propagaci 
venkova a  stát se jasným partnerem pro orgány státní správy v  této oblasti. Spolek má 
vysoce pestrou regionální paletu sdružení a  rozvrstvení členské základny v  jednotlivých 
krajích Čr. Tento stav Spolek předurčuje ke kvalitní agregaci zájmů nejen svých, ale i celé-
ho venkova.

1. Vnitrospolková činnost
•	 práce s členskou základnou

 ű Jednoznačným zájmem spolku je rozšíření členské základny. navzdory získávání 
nových členů a  celkovému rozrůstání Spolku, je pro fungování a  akceschopnost 
Spolku důležitá široká členská základna. aktuálně máme 863 členů. naším cílem pro 
období 2025-2027 by mělo být 900 členů, ať už jednotlivců, obcí nebo organizací. 
výhercům vesnice roku můžeme nabídnout členství na následující rok. 

 ű vyvěsit jednoduchou přihlášku na web za člena Spov Čr a podmínky členství
 ű Jako spolek můžeme vytipovat skupiny členů, jež mají pro spolek klíčovou hodnotu 

a na ty následně cílit při rozšiřování
•	 Dále pokračovat v  profesionalizaci komunikace s  členskou základnou a  krajskými 

sdruženími 
 ű Skrze pravidelné schůze předsednictva, ale i možným „občasníkem spolku“, kde by 

se pro celou členskou základnu uveřejňovala práce celostátního spolku a krajských 
sdružení, případně novinky z regionů.

2. Finance
Jako nestátní nezisková organizace nemáme velké portfolio, kde čerpat, avšak ani nemalé. 
•	 Zlepšení fundraisingové činnosti z  veřejně dostupných dotačních titulů (MMr, MpSv 

a jejich přidružené organizace)
 ű vzhledem k zvyšující se náročnosti zisku dotačních titulů bych volit nabízené dotač-

ní tituly sepsání žádosti profesionálem. ačkoli se jedná o výdaj, výrazně se tím zvýší 
úspěšnost žádosti. 

•	 Mírné navýšení členských příspěvků organizacím 
 ű Může být kolizní se snahou o zisk většího počtu členů. Jde to však dobře odpre-

zentovat, když členům vysvětlíme jasně proč a na co peníze jdou a kde všude se 
zejména snažíme náklady snižovat.



II. Návrh programových priorit pro SPOV ČR v letech 2025 – 2027

14

•	 Sehnání sponzorských prostředků (potravináři nebo zemědělci), grantů
 ű Snažíme se o obnovu venkova a nebojujeme jen za naše členy, ale za všechny pů-

sobící na venkově. 

3. Vněspolková činnost
•	 Ze Spov udělat platformu provazující jednotlivce se zájmem o  venkov a  jejich okolí 

s podnikateli, neziskovými organizacemi a organizacemi státu.
 ű věnovat se problematice pozemkových úprav, ekologických opatření v  krajině, 

obecné citlivé krajinotvorbě, nově diskutované téma komunitní energetiky a spolu-
práce s MaS atd., a to skrze semináře a přednášky pro širokou veřejnost

•	 popularizace života na venkově
 ű osvěta o životě na venkově. Mnoho starostů kolem velkých sídel bojuje s přílivem 

nových obyvatel, pro které je vesnice pouze noclehárnou a  často se nezapojují 
do života na vesnici. Další práce na tom, že život na vesnici je zábavný a že má oby-
vatel i zodpovědnost vůči své obci, sousedům a půdě

•	 Zlepšení komunikace vně spolku skrze přehlednější webové stránky a sociální sítě
 ű Zejména založení instagramové stránky
 ű vylepšení a modernizace webových stránek Spov Čr a propojení s weby krajských 

organizací Spov

•	 vyšší zapojení spolku do normotvorby v legislativním procesu
 ű Zapojení do normotvorby musí vycházet ze zájmů členů a z podnětů členů
 ű vybudování výsadní pozice pro Spolek jako partnera pro normotvůrce při tvorbě 

venkovského/zemědělského/životní prostředí práva

•	 Spolupráce s ostatními spolky, zejména v Čr
 ű Zapojení do spolupráce s menšími regionálními spolky skrze naše krajská sdruže-

ní. Tím zviditelníme Spolek a zároveň pomůžeme popularizovat různá zákoutí Čr 
a podpořit tak cestovní ruch

•	 oprášení prestiže vesnice roku
 ű Zvýraznění významu soutěže vesnice roku, podpořit prvenství Spolku v  soutěži, 

jako nositele myšlenky rozvoje venkova 

•	 Zpřístupnění edukativních zdrojů pro děti
 ű Zaměřeno na městské děti: Dětem ukazovat, že venkov není něco špatného nebo 



15

jen místo, kam jezdí za oddychem, ale že se zde pěstují plodiny a chovají zvířata, 
která jsou nám pro užitek. 

 ű Zároveň i popularizace venkovských povolání a nalákání nových pracovníků do sek-
toru zemědělství jako malé farmáře atd.

•	 podpora programu rodiny
 ű obnovit program rodiny a ostatní sociální projekty
 ű nadále prohloubit angažovanost v  projektech a  programech proti sociálnímu 
vyloučení a chudobě



III. Priority Spolku pro období roku 2024 – zhodnocení

16

III. priority Spolku pro období 2024 - zhodnocení
I v tomto volebním období Spolek pokračuje v naplňování dříve vytyčených priorit, 
přičemž prioritou číslo jedna zůstává využití lokálně osvědčených forem práce na ven-
kově, Mikroregiony, Místní akční skupiny a Krajské organizace SpoV čr.

1. Vnitřní priority
1.1. zlepšení vnitřní komunikace SpoV čr včetně předsednictva a  vedení kraj-
ských spolků
1.2. Systematická práce s členskou základnou – udržení šíře a pestrosti
1.3. Další profesionalizace práce SpoV čr – zkvalitnění informovanosti členů

2. Vnější priority
2.1. Hájení svébytnosti venkova, její samosprávy a důstojné ekonomické samo-
statnosti, úzká spolupráce se Svazem měst a obcí čr, Sdružením místních samo-
správ čr, národní sítí Místních akčních skupin čr a dalšími smluvními a členskými 
organizacemi.

3. priority dovnitř a vně SpoV čr
3.1. Určující role v soutěži Vesnice roku v poV.
3.2. pravidelné publikační a konferenční aktivity – tradiční i nové.
3.3. Uhájení národního programu obnovy venkova (poV) a krajských poV.



17

Bilance za uplynulé období, rok 2024 k jednotlivým 
bodům

1. Vnitřní priority:

1.1. zlepšení vnitřní komunikace SpoV čr včetně předsednictva 
a vedení krajských spolků.
předsednictvo se pravidelně scházelo na schůzích, členové a zástupci ko diskutovali mezi 
sebou o aktuálních tématech, hledali společná řešení ke stávajícím problémům a přinášeli 
nové podněty ke zkvalitnění práce Spolku. k aktuálním otázkám, kterými se Spolek zabývá, 
bývají na schůze zvány kompetentní osoby z ministerstev, státních úřadů, významných stát-
ních podniků a věci znalí odborníci.

ve většině případů potřeby rychlého rozhodnutí předsednictva se přistoupilo k operativní-
mu hlasování per rollam prostřednictvím e-mailové komunikace s odkazem na znění Stanov 
Spov Čr. 
přístup členů předsednictva k práci ve Spolku je individuální. někteří se schůzí účastní pra-
videlně, jiní sporadicky. 
krajské organizace se k aktivitám ve Spolku připojují také individuální měrou. Do budoucna 
zůstává úkol zaktivovat i méně aktivní krajské organizace. 

1.2. Systematická práce s členskou základnou – udržení šíře a pestrosti – 
konzultační schůzky v sídlech krajských organizací Spolku 
Členská základna je víceméně stabilní. k 31. 12. 2024 čítala 863 členů, o 6 více, než v roce 
2023, jeden člen zemřel.
Informace z ústředí Spov Čr jsou členům předávány prostřednictvím zástupce – předsedy 
krajských organizací. v poslední době přistupujeme k přímému informování členské základ-
ny, toto zajišťuje výkonná tajemnice Spov Čr. Členové jsou pravidelně zváni na akce Spol-
ku – valnou hromadu celostátního i krajských Spolků, tradiční konferenci venkov, semináře 
pořádané celostátním i krajskými Spolky. 
Členem Spolku je i Sdružení místních samospráv Čr a tím pádem dochází k předávání infor-
mací dalším obcím.

1.3. Další profesionalizace práce SpoV čr – zkvalitnění informovanosti členů
výkonná tajemnice Spov Čr zajišťuje přípravu schůzí, zaznamenává zápisy ze schůzí a plní 
úkoly, vyplývající z  usnesení, koordinuje činnost krajských organizací, zajišťuje písemnou 
komunikaci mezi členy předsednictva Spolku a  jeho předsedou i  vůči  partnerům zvenčí, 



III. Priority Spolku pro období roku 2024 – zhodnocení

18

propaguje Spolek účastí na veletrzích a výstavách, připravuje semináře Spolku, zpracovává 
projekty na zajištění financí souvisejících s chodem a činností Spolku, je členkou, případně 
i náhradnicí v pracovních skupinách a komisích ustavených příslušnými ministerstvy. vyko-
nává nezbytnou administrativu a připravuje výroční zprávu Spolku, která je určena všem 
jeho členům i zájemcům z řad veřejnosti. Tuto pozici vykonává paedDr. věra libichová.
předsedkyně Spolku i  její místopředsedové vyjednávají mezi jednotlivými ministerskými 
resorty a dalšími institucemi co nejlepší podmínky pro další existenci a rozvoj venkova. Sou-
časně prosazují jeho stanoviska a názory, veřejně je prezentují na seminářích, konferencích, 
poradách, v  přípravných výborech apod., upravují do  shody společná stanoviska Spolku 
a dalších pro venkovských organizací a sledují aktuální dění nového programového období 
eu, aby je mohli tlumočit ostatním členům předsednictva Spolku. 

Informace o aktivitách Spolku a pořádaných akcích najdete na adrese www.spovcr.cz, 
které jsou plné aktuálních informací nejen o jeho činnosti. 

veškeré účetní záležitosti Spolku, včetně účetnictví aktuálních projektů, zpracovává pro 
Spolek daňová poradkyně paní Dana Mutinová, správu webových stránek má na  staros-
ti paedDr.  věra libichová a  blanka Čebišová. Zpravodaj venkova, prozatím nevydáváme. 
pokračuje i aktivita Spolku na sociální síti Facebook, kde jsou vkládány pozvánky na akce 
Spolku i další zajímavé události jiných organizátorů, nebo sdílené informace z jednotlivých 
krajských organizací. Tuto aktivitu má na starosti ráchel kouklíková.
Hlavním cílem spolupráce je zajištění aktivní péče o rozvoj venkova v Čr v souladu s princi-
py trvale udržitelného rozvoje v nejrůznějších podobách.
Činnosti Spolku pro obnovu venkova Čr rozvíjelo 9členné předsednictvo, spolu se zástupci 
jednotlivých krajských organizací. předsednictvo se v roce 2024 sešlo 9 x na pravidelné schůzi.

1.4. Schůze Spolku 
byly i letos organizovány ve spolupráci se Stálou komisí Senátu pro rozvoj venkova, 
schůze se konaly v Černínském salonku kolovratského paláce Senátu parlamentu Čr v pra-
ze. u některých schůzí jsme zvolili on-line jednání, ostatní schůze jsou umožněny hybridní 
formou.
program každé schůze obsahuje odborné téma a vždy jsou projednávány aktuální organi-
zační záležitosti Spolku.

 11.ledna – Valná hromada SpoV čr – volební
valná hromada se konala v  jednacím sále krajského zastupitelstva Středočeského kraje 
v praze v budově Středočeského kraje.
Hlavním bodem byla volba nového předsednictva, včetně volby předsedy a dvou místo-
předsedů, volba revizní komise a jejího předsedy.



19

Valná hromada zvolila:
předsednictvo SpoV čr, ve složení:
adámková Dagmar
balková Markéta
Čebišová blanka
Gerešová Jana
Havel Jaroslav
kavala eduard
kovářík Miroslav
Martiňák petr
vrecionová veronika

revizní komisi, ve složení:
krejčí kateřina
Cimrová Marie
pumrová kristýna

program valné hromady byl doplněn o vystoupení poslankyně pČr Jany krutákové, před-
sedkyně výboru pro životní prostředí pČr a prezentací pavlíny Hejdukové ze Západočeské 
univerzity plzeň na téma: Mladí lidé jako aktéři budoucího rozvoje obcí a měst.

nově zvolené orgány pokračovaly ve volbě vedení:
předsedkyní Spov Čr byla opět zvolena veronika vrecionová
Jejími místopředsedy pak: 1.mpř. eduard kavala a mpř. Jaroslav Havel
předsedkyní revizní komise byla zvolena kateřina krejčí.

 1.února 
Schůze byla zaměřena na tématiku odpadového hospodaření obcí.
Hostem byl pan antonín Merhaut z rakovnicka.
proběhl krátký úvod do problematiky odpadového hospodářství. 
pan antonín Merhaut odprezentoval srovnání dvou vzorkových obcí v Čr. Motivační opat-
ření mohou být dopad do peněženek občanů, správné nastavení systému, frekvence svozů 
nebo vyvážení naplněných popelnic.
návrhová doporučení: odpovědně řídit a  spravovat odpadové hospodářství na  základě 
analýzy dat, dvě složky poplatku (za systém+produkce), navýšení maximálních částek, mo-
žost záloh, snížení cílů třídění, možnost započítávání alespoň části produkce odpadu z kom-
postérů, změna odpovědností obcí a kolektivního systému.
proběhla diskuse o problémech systému. Je třeba, aby nejen Spolek loboval za změnu sys-
tému na patřičných místech.



III. Priority Spolku pro období roku 2024 – zhodnocení

20

 21.března. 
Host: Ing. Bc. Jan Maršák, ph.D., ředitel odboru cirkulární ekonomiky a odpadů MŽp 
Téma: novela zákona o obalech 
proběhl krátký úvod do problematiky plánu nově zaváděné legislativy povinného záloho-
vání obalů. bude se týkat novelizace zákonů o  odpadech a  ochrany spotřebitele. novela 
je předložena proto, že je třeba dosáhnout cílů evropské legislativy, kdy má být vysbíráno 
91,5 % plastových lahví a 90 % plechovek. MŽp chce zohledňovat požadavky obcí. Systém 
bude obsluhovat jeden operátor. 
Systém má zálohovat peT a plechovky v objemech 0,1l-3l s výjimkou peT od mléka a al-
koholických nápojů. povinná sběrná místa budou prodejny potravin a nápojů nad 50 m2 
prodejní plochy stejně tak čerpací stanice s touto plochou. Sbírat budou muset také on-line 
prodejci. Dobrovolná místa mohou být téměř kdykoli. Záloha je určena na 4 kč. 
Financování projektu bude skrze výrobce nápojů, výnosů z prodeje vysbíraného obalového 
odpadu a z nevyplacených záloh.

Host: Ing. petr Bendl, poslanec pČr, půda – 
ochrana ZpF 
v  rámci ZpF se nyní jedná o  možnosti další 
výstavby průmyslových zón zejména kolem 
dálnic. 
problémem je, že bonitace půdy proběhla 
v druhé polovině 80. let. aktuální mapa tedy 
přilíš neodpovídá realitě. návrh počítal s tím, 
že bude účinný úplný zákaz výstavby na půdě 
1. a 2. bonity. nyní máme 3,6 milionu hekta-
rů, ročně se zabere zhruba 70 hektarů. v po-
slanecké sněmovně se nyní jedná o  finální 
podobě zákona o ochraně ZpF. na téma pro-
běhla krátká diskuse v tématech dotčení obcí 
v územních plánech a řešení brownfieldů. 

 18. dubna
Host: Daniel prokop, sociolog, vedoucí paQ 
research z.ú., člen nerv se nedostavil.
Téma: návrhy nerv v oblasti úspor místních 
samospráv 

Host: doc. Ing. Jan Moudrý, ph.D., Jihočes-
ká univerzita v Českých budějovicích, Fakulta 
zemědělská a technologická 

Březnová schůze SPOV ČR



21

Téma: Místní potraviny do školních jídelen
proběhl úvod do  problematiky udržitelného stravování ve  školství a  zdravotnictví. Toto 
stravování dodržuje environmentální zásady, čerstvost/kvalitu, podpora zaměstnanosti 
v regionu, nižší zátěž infrastruktury, finance zůstávají v regionu a snazší zapojení sezónosti. 
regionalita také zatěžuje méně emisemi. Zdravotními aspekty jsou větší čerstvost, nižší po-
třeba konzervace, nižší možnost kontaminace a vyšší obsah vitamínů. Širšími aspekty jsou 
šlechtění a bioprodukce. 
Témněř polovina populace Čr by mohla navštěvovat účelová stravovací zařízení. v tomto je 
velký potenciál. 
Celá problematika se váže na akční plán ekologického zemědělství v Čr. aktuálně funguje 
mezirezortní skupina zřízená MZd Čr – MpS STrava. Členy jsou dotčená ministerstva a aso-
ciace. návrhy jsou úprava spotřebního koše, metodika poskytování dietní stravy ve školním 
stravování. 
Harmonogram: do léta 24 sběr dat, v létě 24 vyhodnocení dat, následně zahájení legislativ-
ního procesu a plánovaná účinnost od září 2025. 
novinkou bude zařazení jídelen větších zařízení – tj. nemocnice a  větší školní jídelny, 
do  nadlimitního soutěžení potravin. problémy: cenové kritérium, vyběrové řízení, objem 
bioprodukce v místě, průžnost dodavatelů, informovanost vedoucích stravovacích zařízení, 
tok financí. propojení místních dodavatelů s vedoucími stravovacích zařízení – větší angažo-
vanost zřizovatelů. Inspirace v Jihočeském kraji – vznikl portál Jihočeské tržiště. 
pracovní skupiny by měly zpracovat jednotnou předlohu pro konání výběrového řízení. Zři-
zovatel by si pak upravil základní údaje. budou probíhat lepší podpory pro odbytová druž-
stva a logistické řetězce. 
v rámci předsednictva proběhla diskuse o úbytku ovocnářských sadů, ale i rozmanité do-
stupnosti zemědělských plodin v jednotlivých regionech Česka.

Přednášející - doc. Ing. Jan Moudrý, Ph.D. Březnová schůze



III. Priority Spolku pro období roku 2024 – zhodnocení

22

 19.- 26.4. hlasování per rollam
na programu bylo schválení výroční zprávy a účetní závěrky a přílohy k účetní závěrce za rok 
2023 a rozpočtu na rok 2024.
byla schválena Zpráva revizní komise. 
Hlasování proběhlo v rámci vyhlášeného termínu: výroční zpráva za rok 2023 byla schvále-
na a je vyvěšena na webu Spov Čr.
Účetní závěrka za rok 2023 byla schválena, byl schválen rozpočet na rok 2024.

 16. května.
Schůze tentokrát proběhla on-line v prostředí Teams. kromě běžných organizačních záleži-
tosti jsme se věnovali následujícím tématům:

- výtvarná soutěž „namaluj si venkov“ – vyhodnocení soutěže
- Má vlast cestami proměn
- národní konference venkov 2024

 13.června. 
Host: Ing. Marian Moudřík, LIVE WILL
Téma: Voda v krajině a půdě

projekt lIFe WIll – voda v krajině a půdě se zabývá problematikou sucha a dopady změny 
klimatu na  krajinu. Je spolufinancován programem lIFe – finančním nástrojem evropské 
unie podporující projekty, které zvyšují biologickou pestrost krajiny nebo její odolnost vůči 
změně klimatu, Ministerstvem životního prostředí Čr a Středočeským krajem.

Cílem projektu je zvýšit odolnost obyvatel a zemědělské krajiny vůči změně klimatu skrze 
zavedení přírodě blízkých adaptačních opatření na  lokální úrovni. Tento cíl realizují s  vy-
užitím inovativní participativní metodiky, která pomáhá zvyšovat zapojení místních akté-
rů a veřejnosti a jejich schopnost prosazovat účinná opatření pro zadržování vody v půdě 
a krajině.

pilotní lokality, obce velvary a němčice u kolína, se soustředí na revize studií, sociologický 
průzkum, participativní plánování, projektovou přípravu, realizace opatření, dotační pod-
poru, poradenství zemědělcům a monitoring.

v  rámci projektu se také uskutečňuje spolupráce s  norskými samosprávami, kdy tématy 
společných debat byly zejména obnova a  revitalizace, příprava chytrých šetrných lokalit 
a formy možné spolupráce. na expertním kulatém stole v obci Slavičín proběhla ukázka no-
rům, jak probíhala revitalizace u nás, konkrétně na valašsku a v obci Chytré líchy, zejména 
způsoby řešení zadržování vody v krajiny přes územní plánování.



23

Další aktuální témata:
průběh soutěže vesnice roku: krajská hodnocení, příprava krajských slavností, termíny celo-
státního hodnocení a vyhlášení výsledků v luhačovicích a v Senátu pČr.
příprava účasti na agrosalonu Země živitelka, příprava semináře, organizační zajištění.

 8.září on-line
Schůze byla zaměřena na změnu v organizaci dalších ročníků soutěže vesnice roku.

 15. října
aktuální informace o přípravě 29. ročníku soutěže vesnice roku 2025
organizační záležitosti: osobnost venkova 2024

 8.listopadu
Host: petr bendl, poslanec pČr, člen Zemědělského výboru pS pČr

 11.prosince
Schůze proběhla v  zasedací místnosti asociace soukromého zemědělství Čr, místě, kde 
od ledna 2025 bude mít Spov Čr svoje kanceláře.
představení podstatné změny v soutěži vesnice roku: změna bodování – zjednodušení sys-
tému, způsob financování, změna elektronické přihlášky, a další. komunikace se zástupci 
krajských úřadů.
vyhlášení vesnice roku bude 26.2.2025 v Senátu.
 
Účast na Mv SZp a Mv prv. opatření, která budou pro příští rok vyhlášena: proběhla dis-
kuse o systemizaci kontrol SZIF pomocí dronů. ne všude je totiž pokrytí signálem (na po-
lích) a systém tento výpadek vyhodnotí jako problém. Zemědělec se sice může vyvinit po-
mocí fotek, ale toto je pro 
zemědělce silně zatěžující. 
Fotografie musí být přesně 
z  místa a  data. Zemědělci 
by také museli každý den 
chodit do systému a kontro-
lovat, zda na některém poli 
nevznikl problém. kontroly 
probíhat musí, protože do-
tace jsou z  evropských pe-
něz. podmínky kontrol však 
nastavuje každý členský stát 
individuálně. Prosincová schůze v zasedací místnosti ASZ ČR



III. Priority Spolku pro období roku 2024 – zhodnocení

24

2.  Vnější priority

2.1. Hájení svébytnosti venkova, její samosprávy a důstojné ekonomické 
samostatnosti, úzká spolupráce se Svazem měst a obcí čr, Sdružením 
místních samospráv čr, národní sítí Místních akčních skupin čr a dalšími 
smluvními a členskými organizacemi

Spolek pro obnovu venkova Čr úzce spolupracuje s dalšími organizacemi hájícími zájmy sa-
mospráv České republiky, jmenovitě se Svazem měst a obcí Čr a Sdružením místních samo-
správ Čr. Zástupci jednotlivých organizací se pravidelně vzájemně účastní schůzí, sněmů /
republikových shromáždění/ valných hromad ostatních dvou partnerů, dále probíhají příle-
žitostná společná jednání předsedů Spov Čr, SMo Čr, SMS Čr a asociace krajů, k aktuálním 
problémům samospráv. 

2.1.1. UKEn
31. 3. 2022 se Spolek stal členem Unie komunitní energetiky.
uken je zájmová skupina sdružující odborníky s  širokým spektrem znalostí a  zkušeností. 
Iniciátory vzniku unie jsou expertní skupina Frank bold a Hnutí DuHa. 
Členskou základnu tvoří zástupci samospráv a  místních akčních skupin, firmy a  profesní 
sdružení, asociace z oblasti energetiky, životního prostředí, či stavitelství.
více na stránkách www.uken.cz 

2.2. Společná zemědělská politika:
Zástupci Spov Čr se v průběhu roku zúčastňovali všech on-line jednání pracovní skupiny Sp 
SZp. předsedkyně Spov Čr veronika vrecionová je členem Monitorovacího výboru Sp SZp. 
pověřeným zástupcem člena v tomto orgánu je věra libichová. Tématu Společné zeměděl-



25

ské politiky se průběžně věnujeme na schůzích předsednictva. Zúčastňovali jsme se všech 
zasedání monitorovacího výboru i dalších pracovních skupin, buď přímo fyzicky na jednání, 
případně jsme využili on-line připojení.

2.2.1. Spolupráce s partnery
Úzkou spolupráci udržuje Spolek pro obnovu venkova Čr také se Stálou komisí pro rozvoj 
venkova Senátu pČr, agrární komorou Čr, asociací soukromého zemědělství Čr, Společnos-
tí mladých agrárníků Čr, výzkumným ústavem meliorací a ochrany půdy, v.v.i., se Státním po-
zemkovým úřadem, se Svazem venkovské turistiky a s akademickou obcí, konkrétně s ČvuT 
a Zemědělskou univerzitou (společná témata: venkovská architektura, ochrana půdy).
Dále má Spolek pro obnovu venkova Čr podepsány dohody o spolupráci či memoran-
da s  těmito partnery: Ministerstvem pro místní rozvoj Čr, Ministerstvem zemědělství, 
Ministerstvem životního prostředí Čr, Ministerstvem kultury, národní sítí Místních akčních 

Ze zasedání Monitorovacího výboru SP SZP v Průhonicích



III. Priority Spolku pro období roku 2024 – zhodnocení

26

skupin Čr, asociací krajů Čr, asociací soukromého zemědělství Čr, Zemědělským svazem 
Čr, Státním pozemkovým úřadem Čr, Svazem českých a moravských spotřebních družstev, 
Ústavem zemědělské techniky a informací a národním zemědělským muzeem. Spolek pro 
obnovu venkova Čr ve spolupráci s těmito partnery a v souladu s podepsanými smlouvami 
usilují o udržitelný rozvoj venkova, prosazují obnovu a rozvoj venkovské kultury a sociálních 
hodnot, využití venkova, jako místa pro všestrannou rekreaci a plnohodnotný život obyva-
tel venkova. Spolupráce spočívá také v tvorbě a rozvíjení vzájemných systémů komunikace 
s cílem zajištění výměny informací, sdílení informačních zdrojů konkrétních smluvních stran 
a nástrojů na jejich zpracování.

Dále má Spolek podepsáno Memorandum o  spolupráci se z.s. proměny a  Memorandum 
o spolupráci se Sdružením křesťanských seniorů.

Dohoda o úzké spolupráci mezi SMS Čr a Spov Čr, jejímž cílem je především zastupování 
menších obcí a měst. podle dohody smluvních stran již pracují pracovní skupiny, které jsou 
uvedeny včetně jejich členů na webových stránkách obou organizací.

Hlavním cílem spolupráce je zajištění aktivní péče o obnovu o rozvoj venkova v Čr v soula-
du s principy trvale udržitelného rozvoje v nejrůznějších podobách.

2.2.2. Soutěž „namaluj si venkov“ pro žáky 1.-5. ročníku základních škol
v lednu 2024 jsme vyhlásili malířskou soutěž pro žáky 1.-5. ročníku základních škol; chtěli 
jsme zmapovat dětské představy o životě na venkově a o venkovu jako takovém.
Soutěžní témata jsme se snažili navrhnout tak, abychom poskytli dětem co největší mož-
nost využít vlastní zkušenosti a zapojit fantazii. Co se týká jednotlivých témat:

 ű Život na statku
Farmáři na statku provádějí zemědělskou práci, jako je setí, sklizeň, péče o plodiny a chov 
zvířat. Stáje a pastviny na venkově jsou domovem pro hospodářská zvířata, která poskytují 
maso, mléko, vlnu a další produkty. Život na statku je mozaikou různorodých aktivit, které 
děti mohou zachytit ve svých pracích. Inspirací mohou dětem být také samotná venkovská 
hospodářství a statky a to, jak vypadá krajina kolem nich. 
  

 ű procházka v přírodě
blízkost k přírodě je jednoznačně jedním z hlavních benefitů života na vesnici. pohyb v pří-
rodě, jako je procházka, běh nebo jízda na kole, podporuje fyzickou aktivitu a zdraví, po-
máhá zlepšovat celkovou pohodu. Děti se mohou soustředit na to, co všechno se během 
procházek po poli, na louce nebo v lese může přihodit a co všechno mohou vidět.



27

 ű Vesnická řemesla
Jak vypadá práce kovářů, tkalců, truhlářů nebo ševců? v rámci osvěty o možných povoláních 
spjatých s venkovem se mohou děti zaměřit na práci, která by je zajímala nejvíc: ať už je to 
košíkářství nebo včelařství, mlynářství, myslivectví, rybářství nebo třeba stříhání ovcí.

ohlas dětí a škol nás opravdu zaskočil. Zapojilo se více jak 500 škol a na naši adresu bylo 
doručeno přes 5000 obrázků. Šestičlenná porota pečlivě prohlédla všechny doručené práce 
a bylo pro ni opravdu náročné vybrat ty nejlepší. vybrali jsme vítězné obrázky v kategoriích 
1.-3. a 4.-5. ročník, a nakonec jsme ještě rozhodli o udělení Ceny za týmovou práci a Ceny 
za soubor prací.
obrázky se dočkaly třech výstav. Ta první byla ve valdštejnském paláci Senátu pČr v úterý 
11. června zahájena vernisáží a předáním odměn dětským autorům.

pro druhou výstavu vítězných obrázků jsme využili nabídku, účasti na vernisáži výstavy Má 
vlast – proměny, která se konala v sobotu 15. června v parku u břevnovského kláštera v praze. 
Ředitelka z.s. proměny paní Drahomíra kolmanová, architektka udělila soutěži svoji záštitu.

Předání ocenění a drobných dárků dětským autorům



III. Priority Spolku pro období roku 2024 – zhodnocení

28

a do třetice všeho dobrého – panely i vítězné obrázky putovaly na Zámek Mělník, kde zpří-
jemňovaly jednání konference venkov 2024.

obrázky ze soutěže jsme využili pro kalendář na rok 2025. Těšíme se na druhý ročník soutěže 
a krásné obrázky dětí. Soutěž nám ukázala, že venkov a život na venkově není pro děti velká 
neznámá a že mají představu nejen o přírodě a životě na venkově, ale že chápou i podstatu 
venkovských řemesel, zemědělských farem a možnosti obživy dospělých v těchto lokalitách.

Výstavní panely s vítěznými obrázky

Výstavní panely na nádvoří Mělnického zámku



29

Něco málo z dětských prací



III. Priority Spolku pro období roku 2024 – zhodnocení

30

2.2.3. Celostátní síť pro venkov

Celostátní síť pro venkov (CSv) v roce 2024 opět pokračovala v dlouhodobé spolupráci se 
Spolkem pro obnovu venkova Čr a dalšími partnery Sítě. výsledkem této spolupráce byla 
realizace celé řady akcí za  účelem podpory aktivit rozvoje venkova, které byly ze strany 
účastníků a veřejnosti velmi kladně hodnoceny. 
Společně se Spolkem pro obnovu venkova se Síť podílela na  organizaci motivačního se-
mináře k  soutěži vesnice roku, se zvláštním důrazem na  ocenění oranžová stuha. Cílem 
semináře bylo především inspirovat zájemce a představit výhody soutěže, a  to jak očima 
samotných účastníků, tak z  pohledu členů hodnotitelské komise. Tyto semináře přispěly 
ke zvýšení povědomí o podmínkách a náležitostech soutěže. I letos se Síť plánuje na této 
spolupráci aktivně podílet. 
velké poděkování patří Celostátní síti pro venkov pro úzkou spolupráci při organizování akcí 
souvisejících se soutěží vesnice roku a za umožnění bezplatné účasti ve stánku na výstavišti 
Země živitelka, kde máme možnost prezentovat, jak soutěž vesnice roku, tak svoji činnost 
pro venkov.
I v tomto roce CSv realizovala semináře k jednotné žádosti, které měly osvětlit zájemcům 
z řad zemědělské veřejnosti problematiku dotační podpory a prezentovat příklady dobré 
praxe. Tyto semináře byly ze strany účastníků velmi pozitivně hodnoceny a již tradičně se 
vyznačují velkým zájmem a účastí. 

Veronika Vrecionová a Zuzana Dvořáková na ZŽ



31

2.2.4. Spolupráce se Státním pozemkovým úřadem

 Konference pozemkových úprav 19. – 20. listopadu v Milovech na Vysočině: Mezi-
resortní spolupráce i moderní technologie
ve dnech 19. a 20. listopadu 2024 pořádal v Milovech na vysočině Státní pozemkový úřad 
(SpÚ) ve spolupráci s Celostátní sítí pro venkov Ministerstva zemědělství a Českomoravskou 
komorou pro pozemkové úpravy již XXIv. ročník konference pozemkových úprav.

Zlepšení legislativy, rychlejší zápisy do katastru nemovitostí i  intenzivnější spolupráce při 
budování protipovodňové ochrany či výstavbě liniových staveb. Již XXIv. ročník konference 
pozemkových úprav nabídl platformu pro diskusi zástupcům ministerstev, starostům, pro-
jektantům i odborníkům na ochranu krajiny.
konferenci zahájila ústřední ředitelka Státního pozemkového úřadu Svatava Maradová 
a  ve  své zdravici připomněla důležitost samotného oboru pozemkových úprav a  výzvy, 
před kterými stojí. „Pozemkové úpravy nejsou jen technickým procesem, ale zásadním nástro-
jem pro udržitelný rozvoj venkova, ochranu půdy a adaptaci krajiny na klimatické změny. Státní 
pozemkový úřad musí usilovat o zrychlení procesu jejich provádění, zlepšit komunikaci a spolu-
pracovat na inovativních postupech a řešeních spolu s dalšími aktéry a odborníky.“ a doplnila, 
že právě tuto konferenci vnímá jako vhodnou příležitost pro sdílení zkušeností a hledání 
nových cest napříč oborem.
Dopolední část programu pokračovala zdravicemi čestných hostů, mezi nimiž nechyběl ná-
městek Miroslav Skřivánek (Ministerstvo zemědělství), náměstek radim Sršeň (Ministerstvo 
pro místní rozvoj). 

předsedkyně Spolku pro obnovu venkova Veronika Vrecionová, poslankyně Ep, při-
pomněla důležitost pozemkových úprav a zachování krajiny pro budoucí generace, 
což zaznělo i v závěrech Konference venkov 2024, která proběhla nedávno v Mělníku. 
zdůraznila význam pozemkových úprav pro ochranu krajiny a  podpořila myšlenku 
další spolupráce napříč resorty. 

odpolední část nabídla odborný program s třemi diskusními skupinami, které se věnovaly 
tématům od legislativy a metodiky přes financování krajinných opatření až po využití mo-
derních technologií, jako jsou drony a GpS zařízení. významná část byla věnována krajin-
ným prvkům, prevenci eroze a zlepšení hospodaření s vodou.
v rámci diskusních skupin byly ve shodě přítomných účastníků a expertů navrženy oblasti 
ke zlepšení a formulovány konkrétní kroky či úkoly. Mezi ty hlavní patří např. aktivnější pro-
pagace oboru pozemkových úprav, zpracování návrhu podoby celostátní databáze krajin-
ných prvků, úprava legislativy vedoucí ke zjednodušení a zrychlení nakládání s majetkem 
státu v kontextu pozemkových úprav, posílení spolupráce se Státním fondem životního pro-



III. Priority Spolku pro období roku 2024 – zhodnocení

32

středí na nových dotačních programech ve prospěch obcí i soukromých subjektů, zintenziv-
nění využívání dronů pro zaměření polohopisu a výškopisu nebo zrychlení zápisu výsledků 
pozemkových úprav do katastru nemovitostí.
všichni přítomní se shodli, že pozemkové úpravy jsou jedinečným nástrojem a je třeba, aby 
je stát nadále podporoval jak legislativně, tak především finančně. Spolek na této konferenci 
byl samozřejmě zastoupen.

 Soutěž „Žít krajinou“
V počátku roku vyhlásil Státní pozemkový úřad 17. ročník soutěže.
novinkou tohoto ročníku bylo přidání další kategorie. opatření bylo možné přihlásit celkem 
do tři kategorií:
•	 protierozní a vodohospodářská opatření (opatření pro ochranu půdního fondu a zadrže-

ní vody v krajině a další vodohospodářská opatření sloužící k ochraně a tvorbě krajiny),
•	 opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí (prvky ÚSeS a další trvalá vegetace),
•	 Zpřístupnění pozemků.

Do soutěže se přihlásilo 45 projektů. Ty byly hodnoceny odbornou komisí a také o nich měla 
možnost hlasovat veřejnost.

Cílem soutěže je ocenit nejúspěšnější realizace pozemkových úprav, které jsou komplexním 
a účinným nástrojem, jak vrátit krajině její schopnost vyrovnávat se s klimatickými změnami 
i vlivy zemědělské činnosti. Mají pozitivní přínos pro kvalitu životního prostředí a zvyšují 
celkovou kvalitu života na venkově.

Vystoupení předsedkyně SPOV ČR 
Veroniky Vrecionové



33

Slavnostní vyhlášení výsledků 17. ročníku soutěže, kterou pořádá Státní pozemkový úřad 
(SpÚ) ve spolupráci se Stálou komisí Senátu pro rozvoj venkova a s Českomoravskou komo-
rou pro pozemkové úpravy, se uskutečnilo 5. listopadu v prostorách Senátu parlamentu Čr. 
Záštitu nad akcí převzal ministr zemědělství Marek výborný. Mezi oceněnými nechyběla 
Cena Státního pozemkového úřadu, kterou tradičně předává ústřední ředitelka SpÚ.
Ministr zemědělství Marek výborný spolu s ústřední ředitelkou Svatavou Maradovou ocenili 
vítěze soutěže Žít krajinou 2024, mezi kterými se umístila i protipovodňová opatření, která 
pomohla ochránit obec Třebom na opavsku.
17. ročník se zaměřil také n a spolupráci s univerzitami. Zvláštní cenu Státního pozemkové-
ho úřadu za studentský počin získala práce zabývající se zpomalením odtoku a zvýšením 
zásob vody v nivě kozího potoka na krnovsku.
a poslední cenou, která byla v letošním ročníku udělena, byla Cena veřejnosti. o té rozho-
duje veřejnost v internetovém hlasování.
Soutěž Žít krajinou oceňuje nejlepší navržené a vybudované realizace prvků plánů společ-
ných zařízení v krajině, jejich autory, organizátory a všechny další, kteří se o realizace zasloužili. 

Centrální komise soutěže Žít krajinou



III. Priority Spolku pro období roku 2024 – zhodnocení

34

Společná zařízení bu-
dovaná v  rámci pozem-
kových úprav, jako jsou 
mokřady, tůně, ochranné 
nádrže, meze nebo výsad-
by alejí, biocenter a  bio-
koridorů pomáhají krajině 
vyrovnat se s  variabilitou 
počasí, jsou účinné při 
povodních, ale i  v  době 
sucha. význam pozemko-
vých úprav roste společně 
s  nutností snahy vypořá-
dat se s  negativními do-
pady klimatických změn.

Ministr zemědělství Marek Výborný a Svatava Maradová, ústřední ředitelka SPÚ, Jiří Vosecký,  
předseda Stálé komise pro rozvoj venkova Senátu PČR a Michal Pochop, předseda ČMKPÚ



35

2.2.5. Memorandum o přátelské spolupráci s Cestami proměn, z.s.

k  dlouhodobé spolupráci na  projektu Má vlast cestami proměn – příběhy domova, a  to 
na šíření vědomí odpovědnosti každého z nás za místo, kde žijeme, za obce, krajinu a pa-
mátky, a  na  propagaci zvelebených objektů, památek, parků, krajiny a  dalších kvalitních 
proměn v České republice i v zahraničí.

Výstava Má vlast cestami proměn 16. ročník výstavy
putovní výstava Má vlast cestami proměn přináší svědectví o příznivých proměnách zane-
dbaných míst a sídel v naší krajině. Díky odhodlání místních lidí a ochotě řady donorů se 
chátrající stavby mění v důstojné objekty s užitečnou náplní, veřejný prostor dostává no-
vou tvář, sakrální objekty nacházejí svůj ztracený smysl a příroda se nadechuje k novému 
životu.
Hlavním organizátorem tohoto projektu je Cestami proměn, z.s. a  Spolek je jedním 
z  jeho  partnerů. veřejná vernisáž a  slavnostní zahájení 16. ročníku „Má vlast cestami 
 proměn 2024“. 
Záštitu této akci poskytla paní předsedkyně veroniky vrecionová, eva pavlová, manželka 
prezidenta republiky, Jiří vosecký, předseda Stálé komise pro rozvoj venkova Senátu pČr, 

Ocenění vítězů



III. Priority Spolku pro období roku 2024 – zhodnocení

36

Ivan bartoš, ministr pro místní rozvoj, Martin baxa, ministr kultury, asociace krajů České re-
publiky a bohuslav Svoboda, primátor hlavního města prahy.

Jubilejní 16. ročník této specifické česko-slovenské výstavy odstartoval v  sobotu  
15. června v 11 hodin ve venkovních prostorách břevnovského kláštera za účasti čestných 
hostů, celodenním programem s hudbou, tancem, dětským koutkem, stánky s prodejem 
místních produktů a ochutnávkou regionálních specialit.
v malebném prostředí břevnovského kláštera v praze zazněly 15. června hymny České a Slo-
venské republiky v podání operní pěvkyně adély Singerové, čímž odstartovaly 16. ročník 
česko-slovenské putovní výstavy Má vlast cestami proměn. 
Zahájení, naplněné slavnostní atmosférou a za účastí významných hostů, zdůraznilo důle-
žitost dvacetiletého členství České republiky v evropské unii a ocenilo příkladné proměny 
krajů podpořené eu. 
břevnov uvítal kamenné Srdce vlasti, atribut projektu, a  Srdce krajů s  otevřenou náručí. 
Malebné prostředí a vzácná společnost umocnily sváteční přátelskou atmosféru zahradní 
slavnosti. 
poslankyně evropského parlamentu veronika vrecionová ocenila důležitost dvacetiletého 
členství naší země v evropské unii a současně i vystavené proměny včetně těch, které vznik-
ly s podporou eu. představila první ročník dětské soutěže namaluj venkov. vítězné kresby 
byly součástí zahajované výstavy.
Senátoři Jiří vosecký a  Jarmila Smotlachová poděkovali autorům proměn za  zvelebování 
venkova a  organizátorům výstavy za  motivaci k  další činnosti. karel Drhovský, prezident 
spolku Cestami proměn, ocenil práci lidí na proměnách jejich vesnic a měst s tím, že výstava 
prezentuje výlučně pozitivní příklady a napomáhá příznivé atmosféře v naší zemi.
Tradiční prohlídku Srdcí krajů panem prof. pirkem provázela radost ze setkání a vydařených 
proměn v krajích. Srdce vlasti zůstává v praze na vyšehradě v sídle spolku Cestami proměn, 
odpočine si po několikaleté pouti. 
po laskavé dvouleté péči králové-
hradeckého kraje jej z rukou lucie 
rovenské, vedoucí odboru regio-
nálního rozvoje královéhradecké-
ho kraje, převzaly děti z tanečního 
souboru Caramelka a od nich člen-
ka rady spolku Tereza Zatřepálko-
vá. Slovy pana prof.  pirka: „všude 
dobře, doma nejlíp.“

program doplňovala vystoupení ta-
nečního souboru CaraMelka.

Tentokrát ve venkovních prostorách Břevnovského 
kláštera se sešla všechna srdce z krajů 



37

16. ročník výstavy byl zahájen 
slavnostním křestem katalo-
gu výstavy a  oceněním vítězů 
15. ročníku. 
Spolek pro obnovu venkova se 
již tradičně zúčastnil prezentací 
v malém stánku.

povedené stavební rekonstruk-
ce nebo úpravy krajiny a  tvůrci 
takových proměn. každoročně 
se obce pochlubí se svým dílem 
na výstavě a inspirují ostatní. 30.6. 
se jednotlivé kolekce rozjedou 

Stánek SPOV ČR s občerstvením

Přípitek na zdraví a krásné akce Spolku



III. Priority Spolku pro období roku 2024 – zhodnocení

38

na  své tradiční poutě po  celé 
naší zemi a  na  Slovensko. bu-
dete je opět potkávat na  ná-
městích, návsích, nádražích, 
v knihovnách. v průběhu roku 
budou zajímavosti o  vystave-
ných proměnách publikovány 
v médiích, na webových strán-
kách partnerů i na Facebooku 
a  webu výstavy www.cesta-
mipromen.cz, kde je možné 
opět hlasovat pro nekrásnější 
proměnu.

putovní výstava Má vlast ces-
tami proměn přináší svědectví 
o příznivých proměnách zane-
dbaných míst a sídel v naší kra-
jině. vernisáž výstavy proběhla 
také 5. 9. 2024 ve valdštejnské 
zahradě Senátu pČr.

Každý rok se také slavnostního  
zahájení zúčastní předsedkyně  
SPOV ČR Veronika Vrecionová

Každý rok se také slavnostního zahájení zúčastní  
předsedkyně SPOV ČR Veronika Vrecionová

Výstavní panely na kterých jsou umístěny vítězné obrázky 
dětí v soutěži „Namaluj si venkov“



39

2.2.6. prezentace venkova na výstavě země živitelka – Mezinárodní 
agrosalon zEMĚ ŽIVITELKa, 50. ročník, 22. srpna - 27. srpna 2024

Tato aktivita je vždy zaměřena na seznámení široké odborné i laické veřejnosti s existencí 
a smyslem vesnice roku a motivovat obce k účasti. Svou prezentaci Spolek zaměřuje na in-
formování návštěvníků o svém významu, činnosti Spov a aktivitách spolku při propagaci 
programu obnovy venkova.
Tradiční účast na zemědělské výstavě Země živitelka, kde Spolek pro obnovu venkova Čr již 
řadu let po boku partnerů prezentuje svou činnost, rozhodně uvítal. letos opět v pavilonu 
T1, Spolek přijal pozvání do společné expozice „prezentace prv, Celostátní sítě pro venkov 
a jejích partnerů“.
50. ročník Země živitelka 2024 je největší a nejvýznamnější akcí svého druhu, zaměření a roz-
sahu, určená pro odbornou i laickou veřejnost, zaměřující se na zemědělský sektor napříč 
všemi jeho obory v České republice a na Slovensku. agrosalon propaguje i české potraviny.
Země živitelka prezentuje nejširší nabídku zemědělských oborů na  jednom místě (novin-
ky z oborů zemědělské techniky, myslivosti, včelařství, rybářství, potravinářství nebo chovu 
hospodářských zvířat, komplexní prezentaci zemědělství od historie po současné trendy, 
novinky v oblasti výzkumu a vzdělávání).
Spolek pro obnovu venkova se této výstavy pravidelně zúčastňuje ve  společné expozi-
ci Celostátní sítě pro venkov a partnerů v pavilonu T1.; osobně Ing. veronika vrecionová, 
Mgr. eduard kavala, Jaroslav Havel, paedDr. libichová věra, pavel Schneider a ostatní čle-
nové Spov. po celou dobu trvání výstavy zajišťují na stánku informovanost zájemcům/ná-
vštěvníkům ze strany Spolku postupně i další členové předsednictva a členové Spov Marké-
ta balková a blanka Čebišová, luboš peterka. po celou dobu agrosalonu probíhají odborné 
semináře, programy i bohatý doprovodný program.

Vernisáž ve Valdštejnské zahradě



III. Priority Spolku pro období roku 2024 – zhodnocení

40

Informace ve stánku zajišťovala Věra Libichová, výkonná tajemnice SPOV ČR, ale i členky  
předsednictva Markéta Balková, Blanka Čebišová a Pavel Schneider

Místo ve stánku je navštěvováno řadou  
významných hostů: premiér Petr Fiala a ministr 
zemědělství Marek Výborný 

Místo ve stánku je navštěvováno řadou  
hostů, poslanců i senátorů – předseda  
Senátu PČR Miloš Vystrčil



41

Svou prezentaci Spolek zaměřuje na informování návštěvníků o svém významu, činnostech 
a oblastech působení, a dále o smyslu a výsledcích soutěže vesnice roku, jímž je původním 
autorem. podílí se však také na odborném programu výstavy; letos jsme připravili odborný 
seminář „Budoucnost českého zemědělství a českého venkova“. přednášející poslanec pČr 
Ing. petr bendl a zástupce zemědělské veřejnosti Daniel pitek, soukromý zemědělec a les-
ník, člen předsednictva aSZ Čr.

akce se konala 23.8. 2023 v pavilonu „Z“ v 1. patře - Ing. veronika vrecionová, poslankyně 
ep, předsedkyně Spov Čr po  úvodním slovu představila vize nové Společné zemědělské 
politiky. Semináře se zúčastnil i ministr zemědělství Marek výborný. Účastníci velice klad-
ně hodnotili možnost diskutovat nejenom s přednášejícími, ale hlavně s panem ministrem 
o problémech zemědělců a dalších možnostech konkurenceschopnosti českého zeměděl-
ství. Dále pak velmi zajímavé přednášky a samozřejmě i fundované přednášející.

Tetičky z Pištína s ministrem životního prostředí Petrem Hladíkem



III. Priority Spolku pro období roku 2024 – zhodnocení

42

Před seminářem jsme přivítali hosty  

Přivítání ministra zemědělství Marka Výborného

Zahájení semináře v pavilonu Z

Předsedkyně Veronika Vrecionová, Petr Bendl 
a Daniel Pitek



43

2.2.7. Konference Venkov 2024

v  termínu 15. – 17. října 2024 hostil Mělník účastníky 
14.  ročník konference venkov. Této konference se zú-
častnilo 320 zástupců obcí, místních akčních skupin, 
zemědělců, podnikatelů na venkově či státní správy.
konference venkov 2024 se konala v krásném prostře-
dí Mělnického Zámku ve Středočeském kraji. Mělník je 
město  a  obec s  rozšířenou působností  v  okrese Měl-
ník ve Středočeském kraji 30 km na sever od prahy. leží 
na pravém břehu labe u soutoku s vltavou, historické 
centrum se rozkládá na opukové vyvýšenině obtékané 
ze severovýchodu potokem  pšovkou. Město má při-
bližně 20 tisíc obyvatel. v  tomto roce město oslavilo 
750.  ýročí - v roce 1274 prohlásil karel Iv. Mělník za krá-
lovské věnné město a dal vzniku vinařství na Mělnicku.
přípravy konference a  zázemí pro účastníky se ujal 
Spov Středočeského kraje ve spolupráci s MaS vyhlíd-
ky a dalšími pomocníky. při přípravě přišlo povzbuzení 
od hejtmanky Středočeského kraje petry peckové.

Účast ministra zemědělství Marka Výborného

Na přípravě 
konference se 

podílel celý 
Spolek Středo-

českého kraje



III. Priority Spolku pro období roku 2024 – zhodnocení

44

akce proběhla pod záštitou 
Marka výborného, ministra 
zemědělství, Tomáše Mar-
tince, starosty města Mělník 
a  senátorky Jarmily Smotla-
chové. konference nabídla 
nejen plenární zasedání a od-
borné pracovní skupiny, ale 
i pět tematických exkurzí, kte-
ré představily projekty pod-
pořené z  programu rozvoje 
venkova i dalších evropských 
dotačních programů.

Podpora hejtmanky Petry Peckové

Zahájení konference



45

nosnými tématy letošního ročníku byly:
•	 zachování diverzity krajiny a využití obnovitelných zdrojů energie, 
•	 podpora krátkých dodavatelských řetězců, 
•	 zachování tradic venkova, atraktivita venkovského prostoru a propojení s moder-

ními trendy v rámci českého zemědělství a rozvoje venkova, 
•	 naše krajina pro budoucnost.

Účastníci tak diskutovali o  problematice péče o  krajinu z  pohledu obcí či zemědělských 
podnikatelů, zdůraznili velký význam co nejkratší cesty zemědělských produktů ke spotře-
biteli a spotřebu regionálních produktů přímo v samotném regionu, dále pak o podpoře 
kvality života na venkově, lokální ekonomice či komunitní energetice. představeny byly i do-
tační možnosti ze strany zástupců Ministerstva zemědělství a Ministerstva pro místní rozvoj. 
Důležitou roli v těchto aktivitách hrají místní akční skupiny, které jsou nositeli metody ko-
munitně vedeného místního rozvoje v regionech.

první den konference byl organizačně zacílen tak, aby se účastníci seznámili s místem ko-
nání konference na Zámku Mělník. Dále na setkávání partnerů i jednotlivých aktérů – pře-
devším setkání Územních partnerů, Celostátní sítě pro venkov, nS MaS a dalších organizací, 
které využily konání konference k vzájemnému setkání. 

Majitel Zámku Mělník Jiří Lobkowicz a mělnický starosta Tomáš Martinec



III. Priority Spolku pro období roku 2024 – zhodnocení

46

Do programu pak organizátoři zahrnuli připomenutí 20 let České republiky v eu a prezenta-
ci Ministerstva pro místní rozvoj aktuálně k rozvoji venkova. 
před společenským večerem v prostorách Zámku Mělník proběhlo slavnostní uvítání účast-
níků konference především místními autoritami. návštěvníkům připravil krásný večer Folk-
lórní soubor Jarošovci, s dětským souborem Jarošáček. Soubor aktivně vystupuje již 75 let. 
Zážitek byl umocněn přítomností 93letého pana Jaroslava kostky, zakladatele souboru. 

Druhý den konference bylo po slavnostním zahájení a uvítání účastníků představiteli ve-
řejné správy a partnery konference přikročeno k prezentaci jednotlivých základních témat 
konference. Účastníci konference byli následně dle své přihlášky rozděleni do pracovních 
skupin, kde byly realizovány jednotlivé prezentace a následně jejich projednávání.
odpoledne byly připraveny, dle jednotlivých témat konference, exkurze po realizovaných 
projektech prezentujících projekty z prv a dalších tematicky zajímavých místech v okolí re-
alizace konference.
večer byl opět věnován společnému setkání aktérů venkova, účastníků konference v pro-
storách Zámku Mělník.

Folklórní soubor Jarošovci



47

Třetí den konference byl zahájen na plénu shrnutím informací z jednotlivých tras exkur-
zí a  dále pokračovalo jednání v  pracovních skupinách. Účastníci pracovních skupin měli 
za úkol připravit návrhy závěrů k jednotlivým tématům konference a seřadit je dle důležitos-
ti. po ukončení práce v pracovních skupinách bylo vyhlášeno elektronické hlasování všech 
účastníků konference na webu konference průřezově napříč tématy. Závěry pracovních sku-
pin k jednotlivým tématům i celkové výsledky hlasování byly prezentovány na plénu. 

Účastníci konference při plenárním zasedání

Předsedkyně SMS ČR Eliška Olšáková předala Veronice Vrecionové ocenění za dlouholetou 
spolupráci SMS a SPOV



III. Priority Spolku pro období roku 2024 – zhodnocení

48

po všech proběhlých bodech programu dospěla konference ke svému závěru. Díky proběh-
lému elektronickému hlasování měli účastníci konference možnost se přímo podílet tímto 
na vytvoření závěrů nkv 2024.

Významní hosté konference – zleva Eliška Olšáková, Jaroslav Šebek a Petra Pecková

Exkurze v zemědělských podnicích



49

záVĚrY KonFErEnCE S nEJVYŠŠíM počTEM HLaSŮ 
•	 Tradiční apel na  snižování administrativní náročnosti při realizaci rozvojových aktivit 

20,8%
•	 nezpřísňovat nastavenou legislativu eu. nevymýšlet sankční systémy nad rámec nut-

nosti, která snižuje konkurenceschopnost našich zemědělských podnikatelů – 13,5%
•	 podporujeme každého srdcaře na venkově, který je schopen dokázat velké věci – 12,4%
•	 Zapojení moderních trendů pro zvyšování atraktivity venkovského prostoru – 11,2%
•	 podpořit krajinné plánování a pozemkové úpravy jako zásadní nástroj revitalizace kraji-

ny pro budoucnost a jejich vzájemnou provázanost – 10,8%
•	 posílit roli obcí jako důležitého aktéra v oblasti péče a tvorby krajiny – 6,2%
•	 Zlepšit komunikaci a spolupráci všech resortů, které se týkají krajiny – 5%

největší pozornost účastníků byla věnována ve všech pracovních skupinách zejména ochra-
ně přírody a krajiny a její uchování pro budoucí generace. Je to právě to místo, kterému patří 
pěstování a produkce potravin, prostor pro rekreaci, odpočinek a život. všechna témata se 
vzájemně prolínala při jednání pracovních skupin – k produkci potravin v regionech a jejich 
zpracování a co nejkratší cestě ke spotřebiteli, vždy zachování tradic venkova a příroda při-
spívající k plnohodnotnému života obyvatel. půda představuje významnou složku životního 
prostředí se širokým rozsahem funkcí.
k ochraně půdního fondu by bylo třeba se vrátit a stále jej připomínat, například rozvinutím 
projektu, který byl v rámci CSv řešen v minulých letech – Možnosti řešení degradace půdy 
a  její ovlivnění změnou klimatu. v posledních letech jsme zažili několik extrémních stavů 
počasí, mimořádné výskyty srážek a následně výskyt plošných povodní z přívalových dešťů.
významný moment jsou pozemkové úpravy, podpora budování úprav krajiny tak, aby maximál-
ně zadržovala vodu, podpora výsadby větrolamů proti větrné erozi a protierozní ochrana. pod-
pořit ekologickou stabilitu krajiny, zachovat a zvýšit přírodní rozmanitost na zemědělské půdě.

Večer venkova oživilo kulturní vystoupení



III. Priority Spolku pro období roku 2024 – zhodnocení

50

Takto formulované závěry byly předneseny zástupkyní organizátora – předsedkyní Spov 
Čr veronikou vrecionovou jako „Současné problémy českého venkova“. k předneseným 
závěrům byla vydána tisková zpráva. Závěry konference slouží v podepsané oficiální verzi 
k předání na ústřední instituce vládních orgánů Čr a byly poskytnuty k potřebě všem part-
nerům podílejícím se na rozvoji venkova.

Česká a moravská krajina jako náš prostor pro život je ohrožená. Žádáme vládu a přísluš-
ná ministerstva, aby zajistila uživatelskou vstřícnost pro obyvatele, vlastníky a uživate-
le území ve jménu správy, péče a plánování krajiny a zachování její funkčnosti jako naše-
ho společného dědictví.

organizátorem konference byl Spolek pro obnovu venkova České republiky. prezentace 
a plné znění závěrů jsou k dispozici na internetových stránkách www.konferencevenkov.cz. 
v roce 2025 se předpokládá konání konference venkov v Jihočeském kraji.

2.2.8. „Síň slávy – pocta za rozvoj venkova“ 
Do „Síně slávy – pocta za rozvoj venkova“ byl uveden Jan pijáček, jako osobnost ven-
kova 2024.
Stálá komise Senátu pro rozvoj venkova, ve spolupráci se Spolkem pro obnovu venkova Čr, 
Svazem měst a obcí Čr a Sdružením místních samospráv Čr – jsou vyhlašovateli ocenění 
„Síň slávy – pocta za rozvoj venkova“. k této významné akci se připojilo národní divadlo.

Jako prvnímu v roce 2018, bylo uděleno ocenění osobnost venkova Ing. Jiřímu vačkářovi, 
in memoriam, v roce 2019 se této pocty dostalo panu Ing. arch. Janu Florianovi. ocenění 
osobnost venkova bylo za rok 2020 uděleno panu Josefu bezdíčkovi, v  roce 2021 uděle-
no panu Ing. Janu krumlovi, v roce 2022 panu Mgr. radko Martínkovi a v roce 2023 panu 
Mgr. eduardu kavalovi.

ocenění převzal Jan pijáček za přítomnosti nejbližší rodiny z rukou předsedy Stálé komise 
Senátu pro rozvoj venkova Jiřího voseckého, za přítomnosti veroniky vrecionové, před-
sedkyně Spov Čr a poslankyně ep, elišky olšákové, předsedkyně SMS Čr a poslankyně pS 
pČr, pavla Drahovzala, místopředsedy Svazu měst a obcí Čr a správní ředitelky národní-
ho divadla Jany Dvořákové ve Frýdlantském salonku valdštejnského paláce, sídle Senátu 
pČr. Současně oceněnému popřáli senátor petr Štěpánek a Josef bazala, senátor za obvod 
uherské Hradiště.

Jan pijáček byl dlouholetým starostou slovácké obce vlčnov, spoluzakladatel a historicky 
první předseda Sdružení místních samospráv. Této funkce se ujal poté, co stál v čele Smlou-



51

vy obcí a měst proti daňové diskriminaci, tedy iniciativy, která po řadě let vyústila v reformu 
rozpočtového určení daní, která přinesla více spravedlnosti do financování samospráv. Jeho 
činnost ve prospěch našeho venkova se však neomezila pouze na tuto oblast. Intenzivně se 
zabývá také oblastí kultury, zejména pak problematikou nehmotného kulturního dědictví, 
a to i na platformě mezinárodních organizací.

v roce 2010 byl Jan pijáček na dva roky zvolen předsedou celosvětové organizace samo-
správ Inter-City Intangible Cultural Cooperation network (ICCn), zabývající se ochranou ne-
hmotné kultury světa, již pomáhal zakládat. 

přednáší na vysoké škole ekonomické na katedře arts Managementu. Hlavní náplní předná-
šek je lidová kultura a její udržitelnost a význam v 21. století. 
působí také v národní radě pro tradiční lidovou kulturu pod Ministerstvem kultury
ocenění pana Jana pijáčka, jehož práce si pro samosprávu, zejména tu menší, velmi vážíme 
a věříme, že ocenění za celoživotní působení v této oblasti bude vnímáno zejména veřej-
ností velmi pozitivně nejen v rovině osobní, ale i obecně k starostenskému (komunálnímu) 
profesnímu stavu jako takovému.

Broušená váza pro Osobnost venkova Jana 
Pijáčka

Jan Pijáček – Osobnost venkova 2024



III. Priority Spolku pro období roku 2024 – zhodnocení

52

 Slavnostní odpoledne zahájila Vero-
nika Vrecionová, přivítala hosty, Jana 
Pijáčka, jeho rodinu a ostatní 

 Blahopřání a předání poháru  
pro Osobnost venkova

 Společná fotografie s rodinou, vyhla-
šovateli a kolegy

 Jan Pijáček a kolegové ze SMS ČR



53

Do Síně slávy, jako osobnost roku 2024, byl nominován Sdružením místních samospráv Čr, 
Svazem měst a obcí Čr, Spolkem pro obnovu venkova Čr a Stálou komisí Senátu pro rozvoj 
venkova. 
blahopřejeme oceněnému Janu pijáčkovi
na základě dohody s národním zemědělským muzeem v praze bude v jeho prostorách kaž-
doročně věnováno místo pro umístění fotografie a vizitky oceněných.

2.2.9. propagační materiály
pro podporu prezentačních a informačních aktivit na tematických seminářích a na výstavě 
Země živitelka 2024 byly vyhotoveny drobné propagační předměty.

publikace Tvář venkova 2024
publikace navázala na vydání v roce 2022/23, která byla pokračováním úspěšné řady v před-
stavování venkovských staveb.
Cílem knihy je přitáhnout pozornost široké veřejnosti na lidovou architekturu, která je spe-
cifická a stojí za to se něco o ní dozvědět. venkovská zástavba představuje osobité kulturní 
dědictví, charakteristické pro naši zem. Je součástí naší svébytnosti. proto je potřebné sou-
stavně o stavby pečovat, historické památky udržovat a obnovovat, a nové stavby citlivě 
do prostředí sídla začleňovat.
kniha představuje realizovaná stavební díla na  venkově, oceněná v  soutěži vesnice roku 
2024 zlatou cihlou v programu obnovy venkova.

Publikace Tvář 
venkova mapující 
přeměny ven-
kovských staveb 
v období 2024



III. Priority Spolku pro období roku 2024 – zhodnocení

54

Úvodní slovo předsedkyně Veroniky Vrecionové:

„Držíte v rukou publikaci, která mapuje proměny obcí a stavby oceněné Zlatou cihlou v soutě-
ži Vesnice roku 2024. Tato soutěž, která od roku 1995 symbolizuje nejzdařilejší obnovu vesnice, 
každoročně prezentuje skvělé rekonstrukce a citlivé opravy historických i církevních staveb. Co 
mě obzvlášť těší, je skutečnost, že tyto projekty nejsou jen hezké na pohled, ale zároveň slouží 
jako inspirace pro další obce. Ve venkovské architektuře se snoubí historie s moderními prvky 
a praktičností. Neméně důležitá je i obnova zelených ploch, veřejných prostranství a krajinných 
prvků. Tyto úpravy nejen zvyšují estetickou hodnotu, ale zároveň mají významný ekologický do-
pad – pomáhají zadržovat vodu, bojovat s erozí půdy a přispívají k adaptaci na změny klimatu. 
Soutěž Vesnice roku, kterou inicioval Spolek pro obnovu venkova ČR, má nejen český, ale i evrop-
ský rozměr. Nabízí obcím jedinečnou příležitost ukázat své úspěchy – od kulturního a sportov-
ního života až po tradice, zvyky a projekty obnovy. Vítězové pak postupují do celoevropského 
kola, kde se mohou s dalšími evropskými obcemi vzájemně inspirovat a sdílet své zkušenosti. 
Tato platforma zároveň obce podporuje v  jejich úsilí čelit výzvám, jako je stárnutí populace, 
nedostatek pracovních příležitostí nebo horší konektivita, což jsou problémy ohrožující venkov 
v  celé Evropě. Publikace, kterou jste právě otevřeli, dokáže sice postihnout jen částečný výčet 
dobré praxe, ale jsem přesvědčena, že je cennou inspirací i motivací pro všechny, kteří na rozvoji 
venkova neúnavně pracují. A za to bych jim chtěla poděkovat. Díky jejich práci se venkov stává 
krásným a atraktivním místem k životu“.



55

3. priority dovnitř a vně SpoV čr

3.1. pravidelné publikační a konferenční aktivity

3.1.1. Den malých obcí

59. Den malých obcí: 19. 3. 2024 o2 
universum praha, 26. 3. 2024 výstaviště 
Flora olomouc
konference Den malých obcí je pro 
starosty a  další zástupce obcí skvělou 
příležitostí, jak získat aktuální užitečné 
informace zaměřené na efektivní správu 
obcí. Zástupci ministerstev se pravidelně 
věnují novinkám v oblastech financová-
ní obcí, dotační politiky či komunitní 
energetiky a  prezentují praktické rady 
pro lepší fungování samospráv. konfe-
renci doplňuje rozsáhlá výstava firem 
nabízejících produkty a služby obecním 
úřadům. Mezi přednáškami se účastníci 
mohou věnovat i networkingu a sdílení 
zkušeností, jak vést obce. 

Témata
•	 aktuální i připravované výzvy evrop-

ských a národních programů
•	 obecní rozpočty a první dopady da-

ňových změn pro rok 2024
•	 problematika nIv (nedostatečně 

identifikovaných vlastníků) z  pohle-
du majetku samospráv

•	 Financování projektů v oblastech na-
kládání s vodou, komunitní energeti-
ky a odpadového hospodářství

•	 Zkušenosti s  přípravou a  realizací 
projektů

DMO v Praze U2 Universum

Účastníci DMO v Praze Na DMO v Praze 
zastupoval Spolek 
Jaroslav Havel, 
místopředseda



IV. Priority dovnitř a vně SPOV ČR

56

•	 Důsledky zavádění elektronických dokladů z hlediska veřejnoprávních agend
•	 Samosprávy a naplňování povinností zákona o právu na digitální služby
•	 právní limity jednání za ÚSC
•	 právní poradna

60. Den malých obcí
na  přelomu října a  listopadu se uskutečnily nejdříve v  olomouci (31.10.) a  poté v  praze 
(5.11.) už 60. Dny malých obcí. Starostové a zástupci obcí na nich měli jedinečnou možnost 
dozvědět se na  jednom místě všechno podstatné z  dění ve  veřejné správě. program byl 
velmi pestrý a v rámci něj vystoupili zástupci Ministerstva pro místní rozvoj, Ministerstva 
životního prostředí, Ministerstva financí, Ministerstva vnitra a Úřadu pro ochranu hospodář-
ské soutěže.
na akci vystoupili také představitelé organizací zastupujících venkovské samosprávy. 

Témata
•	 aktuální i  připravované vý-

zvy evropských a  národních 
programů

•	 obecní rozpočty a  první do-
pady daňových změn pro rok 
2024

•	 problematika nIv (nedosta-
tečně identifikovaných vlast-
níků) z  pohledu majetku sa-
mospráv

•	 Financování projektů v  ob-
lastech nakládání s  vodou, 
komunitní energetiky a  od-
padového hospodářství

•	 Zkušenosti s přípravou a rea-
lizací projektů

•	 Důsledky zavádění elektro-
nických dokladů z  hlediska 
veřejnoprávních agend

•	 Samosprávy a  naplňování 
povinností zákona o  právu 
na digitální služby

•	 právní limity jednání za ÚSC
•	 právní poradna

 Účastníci DMO 
v Olomouci

 Na DMO v Olomouci 
zastupoval Spolek  
1. mpř. Eduard Kavala



57

3.1.2. Komunální projekt roku

Cílem je vyhledat, zviditelnit a ocenit inspirativní 
a občansky přínosné projekty realizované územ-
ními samosprávami. Soutěž je otevřená pro obce, 
městyse, města, městské části a městské obvody 
všech velikostí.
Soutěž komunální projekt roku 2024 byla pořádá-
na pod záštitou ministra pro místní rozvoj a s pod-
porou výboru pro územní rozvoj, veřejnou správu 
a životní prostředí Senátu parlamentu Čr, výboru 
pro veřejnou správu a regionální rozvoj poslanec-
ké sněmovny parlamentu Čr, Svazu měst a  obcí 
Čr a Sdružení místních samospráv Čr. Spolek pro 
obnovu venkova je každoročně zván na tuto vý-
znamnou akci.
výsledky soutěže byly slavnostně vyhlášeny 8. říj-
na v sídle Senátu parlamentu České republiky. 

Stánek SPOV ČR na 60. Dnu malých obcí v Olomouci

Markéta Balková



IV. Priority dovnitř a vně SPOV ČR

58

předsedkyni Spov Čr veroniku vrecionovou a  Spolek pro obnovu venkova zastupovala 
na této významné akci Markéta balková, členka předsednictva a starostka obce Hvožďany.

3.1.3. Mezinárodní konference „S knížkou do života/Bookstart – 
přínos pro rodinu, komunitu a společnost“

Svaz knihovníků a  infomačních pracovníků Čr, se kterým má Spolek dlouholetou spolu-
práci připravil a organizoval mezinárodní konferenci v hlavním jednacím sále Senátu pČr 
23. dubna.
projekt navazuje, podporuje a rozvíjí prorodinnou politiku státu. Svými aktivitami propoju-
je komunitu, zlepšuje vztahy a komunikaci v rodinách a počítá i s rodinami se zdravotním 
znevýhodněním (včetně zrakového a sluchového). v České republice je do projektu zapo-

Starostové oceněných projektů a obcí



59

jeno již na  350  obcí prostřednictvím 
svých knihoven a  podporuje ho něko-
lik krajů.  od  počátku projektu v  roce 
2018  bylo osloveno 111  500  rodin 
s  malými dětmi (0-6 let) a  jejich počet 
neustále roste. příznivé ohlasy na  pro-
jektmají jak zřizovatelé, tak i  knihovny 
a široká veřejnost. 

Hlavní body programu:
•	 prorodinná politika a podpora kraje
•	 význam čtení pro vývoj dítěte
•	 příležitosti a výzvy programů pro rodiče s malými dětmi
•	 od první knížky ke skvělému člověku: výsledky polské bookstartové kampaně
•	 Šest let S knížkou do života: Co na to rodiče, knihovny a obce v Čr

3.2. Určující role v soutěži Vesnice roku v poV
Spolupráce na přípravě a realizaci soutěže je naší celoroční aktivitou. Své zástupce má Spo-
lek v hodnotitelských komisích jak na krajské, tak na celostátní úrovni. určující role v soutěži 
vesnice roku v pov.

3.2.1. Soutěž Vesnice roku 2024
Soutěž, s  jejíž myšlenkou přišli zástup-
ci Spolku pro obnovu venkova Čr, se 
za  dobu své dlouhé existence stala fe-
noménem českého, moravského a slez-
ského venkova. každý ročník soutěže 
poskytuje obcím výjimečnou příležitost 
sebeprezentace a  možnost upozornit 
na živý společenský, kulturní a sportov-
ní život, tradice a zvyky, projekty dokon-
čené i realizované. Soutěž vesnice roku 
představuje silný nástroj mobilizace 
a posílení obecní komunity.

Slavnostní vyhlášení nového ročníku 
soutěže Vesnice roku se uskutečnilo 

Podpisu podmínek vyhlašovateli soutěže byli 
přítomni i zástupci spoluvyhlašovatelů



IV. Priority dovnitř a vně SPOV ČR

60

v prostorách Tiskového střediska Senátu parlamentu České republiky 6. března 2024 pod 
záštitou předsedy Senátu Miloše vystrčila a Stálé komise pro rozvoj venkova. 
28. ročník soutěže byl zahájen podpisem podmínek za přítomnosti zástupců vyhlašovatelů 
soutěže, předsedkyně Spov Čr veroniky vrecionové, ministra pro místní rozvoj Ivana bar-
toše, ministra zemědělství Marka výborného a místopředsedy Svazu měst a obcí Čr pavla 
Drahovzala.
Celkový vítěz letošního ročníku soutěže bude znám 21. září a jeho vyhlášení bude v uher-
ském Hradišti.

„Česká republika je pestrá a dá se přirovnat k rozkvetlé louce. A čím víc barevných malých kvítků 
kvete, tím je ta země krásnější. Je vidět, že český venkov rozkvétá a kvete do krásy a je dobře, že 
vyhlašujeme nový ročník, který má podpořit místní samosprávy,“ řekl předseda Stálé komise 
pro rozvoj venkova Jiří Vosecký. 

„Soutěž Vesnice roku si za dobu své existence vybudovala silné renomé napříč celým územím 
naší republiky. Jsem velmi rád, že jsme dnes mohli vyhlásit již její osmadvacátý ročník,“ uve-
dl místopředseda vlády a ministr pro místní rozvoj Ivan Bartoš a dodal: „Učinili jsme řadu 
kroků, kterými se snažíme motivovat obce k účasti v soutěži. Věřím, že se naše snaha projeví již 
v letošním ročníku a soutěž přiláká i obce, které se soutěže dosud neúčastnily.”

„Všem společně nám jde o živý venkov a živou krajinu. A jsem přesvědčen, že současný venkov 
potřebuje motivaci i konkrétní podporu tak, aby tam lidé chtěli nadále žít, nacházet tam prá-
ci, ale i  možnost zábavy a  trávení volného času. Naše ministerstvo se snaží podporovat život 
v obcích a městech mnoha způsoby. Chceme, aby venkov nebyl jen místem, kde jeho obyvatelé 
přebývají, ale jejich skutečným domovem,“ řekl ministr zemědělství Marek Výborný.

předsedkyně Spolku pro obnovu venkova Veronika Vrecionová k dnešnímu zahájení sou-
těže dodala. „Je mi velikou ctí být u vyhlášení letošního ročníku soutěže Vesnice roku a zastupo-
vat Spolek pro obnovu venkova ČR, který stál u jejího zrodu. Tato soutěž je velikou příležitostí pro 
starostky a starosty obcí, ale i pro jejich obyvatele, ukázat, jak se u nich žije, pochlubit se výsledky 
své práce. Soutěž je ale i  velikou příležitostí k  načerpání další inspirace a  výměně zkušeností. 
Zástupci obcí z minulých ročníků se dodnes setkávají a je jasné, že soutěž Vesnice roku je pro ně 
silnou motivací do jejich další práce.“

v minulém roce se přihlásilo celkem 175 obcí ze všech krajů České republiky. nositelem titu-
lu „vesnice roku 2023“ se stala ostrožská lhota ze Zlínského kraje. „Malebnost, různorodost 
a spolkový život obcí jsou důležité pro rozvoj celé naší společnosti, je to rodinné stříbro České 
republiky, kterým se můžeme prezentovat nejen vůči sobě samým, ale i světu,“ uzavřel místo-
předseda Svazu měst a obcí Čr pavel Drahovzal.



61

Motivační semináře SVr 
I  v  letošním roce vyhlašovatelé soutěže vesnice roku uspořádali, případně spolupořádali 
motivační semináře pro obce, které si pohrávaly s myšlenkou nebo již byly rozhodnuty, zú-
častnit se soutěže vesnice roku. 
Uskutečnily se: 
•	 v průběhu března se k soutěži konaly tři motivační semináře, a to konkrétně 12. března 

v ledčicích (Středočeský kraj)

Vyhlášení soutěže Vesnice roku v PS PČR a podpis podmínek 28. ročníku



IV. Priority dovnitř a vně SPOV ČR

62

•	 20. března v lidečku (pro olomoucký a Zlínský kraj) a 21. března v Třemošné (plzeňský 
kraj). 

•	 Souběžně probíhaly ve všech krajích další motivační semináře k soutěži, které byly v režii 
Celostátní sítě pro venkova a krajských Spov. Celkem se těchto seminářů zúčastnilo více 
než 150 zástupců obcí.

průběh soutěže
Měsíce květen a červen jsou v soutěži vesnice roku tradičně věnovány krajskému hodnocení 
přihlášených obcí. Mezi členy krajské komise patří vedle zástupce Spolku a současně Sdru-
žení místních samospráv, vždy také starostové úspěšných obcí v  kraji v  posledních dvou 
ročnících, zástupci MMr, SMo, MZe, Svazu knihovníků a informačních pracovníků, společný 
zástupce MŽp a Společnosti pro zahradní a krajinářskou tvorbu a společný zástupce za Mi-
nisterstvo kultury a národní památkový ústav.

Do 28. ročníku soutěže se přihlásilo celkem 196 obcí z třinácti krajů z celé České republiky.
nejpočetnější zastoupení měl karlovarský kraj s 22 soutěžícími obcemi, pardubický, plzeň-
ský a Středočeský s 19 obcemi, Moravskoslezský s 18 obcemi a Jihomoravský se 17. 
v naopak tentokrát se nepovedlo soutěžení v olomouckém kraji, tak se přihlásilo dokonce 
jen 7 obcí, pokles přihlášených obcí zaznamenaly kraje Ústecký, královéhradecký a Zlínský.
nejmenší obcí z krajských vítězů byla obec plchovice z pardubického kraje, která má 68 oby-
vatel a obec Drahouš ze Středočeského kraje 77 obyvatel, která přes tak nízký počet oby-
vatel se stala krajským vítězem. největší obcí byla obec bolatice z Moravskoslezského kraje, 
kde žije 4501 obyvatel. byla to jediná soutěžící obec s počtem obyvatel přesahující 4000.

počet obcí 
s obyvateli

do 500 do 1000 do 2000 do 3000 3000 - 4000 nad 4000

účast 86 = 44% 63 = 32% 30 = 15% 12 = 6% 4 = 2% 1 = 0,5%

pro srovnání, v roce 2023 bylo v soutěži zapojeno 175 obcí, v roce 2024 o 21 obcí více.

Stejně tak jako k měsíci květen a červen patří hodnocení obcí přihlášených do soutěže ves-
nice roku, červenec a srpen již tradičně patří těm nejlepším vyhodnoceným obcím v kraji.
při krajských slavnostech ve vítězných obcích jsou předávána ocenění, která hodnotitelské 
komise při svých návštěvách v jednotlivých obcích udělily – především zlatá stuha, a dále 
ostatní – zelená, oranžová, modrá a bílá stuha, nově stuha fialová, pokud byly uděleny, Cena 
naděje pro živý venkov, jejímž garantem je SMS Čr a dále nespočet různých diplomů, např. 
za  knihovnické práce, nejlepší kroniku, květinovou výzdobu obce (Fulínova cena) a  další 
ocenění, za cokoliv, čím hodnocená obec vyniká nad ostatními.



63

Vesnice roku 2024 – přehled ocenění udělených v rámci krajských kol:

Kraj

zlatá stuha 
za vítězství 
v krajském 
kole

Modrá 
stuha  
za společen-
ský život 

Bílá stuha 
za činnost 
mládeže

Fialová 
stuha  
za inovativní 
obec

oranžová 
stuha  
za spolupráci 
obce  
a země-
dělského 
subjektu

zelená 
stuha  
za péči  
o životní 
prostředí

Jihočeský vacov  
1. místo besednice neudělena Svatá Máří Chrášťovice 

2. místo Mičovice

Jihomoravský ořechov blížkovice vedrovice branišovice Malhosto-
vice Hovorany

Karlovarský
Děpoltovice  
Cena  
veřejnosti

březová rotava Josefov ovesné 
kladruby krásno

Kraj Vysočina Smrčná březník radňovice okříšky bory  
3. místo Hodice

Králové-
hradecký Tetín pilníkov neudělena Světí Hejtmánko-

vice neudělena

Liberecký všelibice roprachtice polevsko Svijany Mníšek

Moravskoslezský palkovice  
2. místo bukovec Smilovice litultovice vělopolí  

1. místo bolatice

olomoucký vrchoslavice neudělena neudělena loučná nad 
Desnou Haňovice neudělena

pardubický Horní 
Ředice vraclav křenov prosetín Červená 

voda
příluka 
3.místo

plzeňský Mrtník křenovy Staré  
Sedliště rabí krašovice babylon  

1. místo

Středočeský Drahouš Sokoleč přerov nad 
labem kly

Město 
krásná  
Hora nad 
vltavou

Malý Újezd 
2. místo

Ústecký křešice radovesice Modlany perštejn neudělena neudělena

zlínský Dolní lhota 
3. místo neubuz neudělena rudimov neudělena Sušice



IV. Priority dovnitř a vně SPOV ČR

64

Vyhlášení vítěze SVr 2024 v Uherském Hradišti

Dne 21. září 2024 se v  Uherském Hradišti uskutečnilo slavnostní vyhlášení vítězů 
28. ročníku soutěže Vesnice roku. Tento významný den patří obcím z celé české repub-
liky, které vynikly svou péčí o venkovský prostor a komunitní život. Město Uherské 
Hradiště, známé svou bohatou historií a folklorem, přivítalo účastníky v prostorách 
Jezuitské koleje.
navzdory nedávným povodním, které zasáhly některé části republiky, se harmonogram 
slavnosti nezměnil a vše proběhlo podle plánu. organizátoři vyjádřili podporu všem obcím 
zasaženým povodněmi a popřáli jim hodně sil při obnově jejich území.
kromě slavnostního předání ocenění vítězným obcím byl také prostor pro sdílení zkušeností 
a prezentaci úspěšných projektů, které podporují rozvoj venkova. Součástí programu bylo 
kulturní vystoupení a prezentace finalistů, což celé akci dodalo nejen slavnostní, ale i inspi-
rativní atmosféru.
Soutěž vesnice roku je každoročně důležitou platformou pro propagaci udržitelného roz-
voje venkovských oblastí a ocenění aktivních komunit. I letos se soutěže zúčastnilo mnoho 
obcí, které předvedly své inovativní projekty zaměřené na životní prostředí, kulturu a spo-
lečenský život.

Připravené stuhy pro vítězné obce



65

Vesnicí roku byla vyhlášena obec Vacov z Jihočeského kraje, obec má 1450 obyvatel, 
leží v okresu prachatice. Druhou příčku obsadila moravskoslezská obec palkovice, okres 
Frýdek-Místek (3518 obyvatel) a na třetí místo komise vybrala obec Dolní Lhota ze zlín-
ského kraje; tato obec má 701 obyvatele.

nejvíce hlasů v  internetovém hlasování zís-
kala obec Děpoltovice z karlovarského kraje.
Cenu hodnotící komise získala středočeská 
obec Drahouš, Cena naděje pro živý venkov 
putuje do obce Doubravy ze zlínského kraje.

nejvyšší ocenění převzali vítězné obce z rukou 
předsedkyně Spov Čr veroniky vrecionové, 
ministra zemědělství Marka výborného, Minis-
terstvo pro místní rozvoj zastupoval náměstek 
radim Sršeň a  SMo Čr místopředseda pavel 
Drahovzal.
ocenění v  uherském Hradišti předal vítězné 
obci náměstek ministra pro místní rozvoj ra-

Vítěz 28. ročníku SVR a nositel titulu Vesnice roku 2024 jihočeský Vacov

Při vyhlášení výsledků SVR v Uherském 
Hradišti předala ocenění Veronika Vreci-
onová a poblahopřála všem soutěžícím 
obcím k úspěchu v soutěži



IV. Priority dovnitř a vně SPOV ČR

66

dim Sršeň a spolu s ním i další zástupci organizátorů soutěže. Za Spolek pro obnovu venko-
va Čr veronika vrecionová, za Svaz měst a obcí Čr místopředseda pavel Drahovzal a zástup-
ce Ministerstva zemědělství.

vítěz celostátního kola soutěže postupuje do  soutěže evropská cena obnovy vesnice. 
Tuto soutěž vyhlašuje evropská pracovní společnost pro rozvoj venkova a obnovu vesnice  
(europäische arbeitsgeselschaft landentwicklung und Dorferneuerung arGe) ve dvoule-
tém intervalu.

3.2.2. Soutěž Vesnice roku 2024 
a vítězové celostátní zelené a oranžové stuhy

22. říjen byl slavnostním dnem, kdy byly vyhlášeny konečné výsledky celostátního hod-
nocení Zelené a oranžové stuhy. Zástupci obcí převzali ocenění v prostorách hlavního 
sálu valdštejnského paláce Senátu pČr. předávání ocenění se osobně účastnil předseda 
Miloš vystrčil.

Starostové vítězných obcí - celostátní vítězové SVR 2024



67

Výsledky celostátního hodnocení zelená stuha:
1. místo – babylon z plzeňského kraje
2. místo – Malý Újezd ze Středočeského kraje
3. místo – příluka, pardubický kraj

Výsledky celostátního hodnocení oranžová stuha:
1. místo – vělopolí z Moravskoslezského kraje
2. místo – Jihočeské Chrášťovice
3. místo – bory z kraje vysočina

ocenění zástupcům obcí předávali zástupci vyhlašovatelů, za  Spov Čr eduard kavala, 
1. mpř. a spoluvyhlašovatelů.
Čestný list Senátu pČr předávali senátoři všem obcím, které získaly v letošním ročníku sou-
těže Zlatou, Zelenou, oranžovou, Modrou, bílou i Fialovou stuhu.

3.2.3. Evropská soutěž 
- europäische arbeitsgeselschaft landentwicklung und Dorferneuerung arGe – evropská 
cena obnovy vesnice

pod mottem „Chuť do budoucnosti“ se letos uskutečnila již 18. soutěž Evropské ceny 
obnovy vesnice, kterou od roku 1990 pořádá Evropská pracovní společnost pro roz-
voj venkova a  obnovu vesnice (arGE). Soutěž byla založena za  účelem podporovat 



IV. Priority dovnitř a vně SPOV ČR

68

výměnu zkušeností, integrovat Evropu a  zvýšit povědomí o  významu venkovských 
regionů. Koná se každé dva roky a oceňuje mimořádně úspěšné projekty a procesy 
obnovy venkovských komunit. 
porota složená z mezinárodních odborníků, vybrala českou obec kostelní lhotu, okres nym-
burk, za vítěze evropské ceny obnovy vesnice 2024. 
Hodnocení se uskutečnilo tzv. na místě přímo v obcích a o výsledcích se rozhodlo na závě-
rečném hodnotícím zasedání, které se uskutečnilo v praze.
letošní ročník se nesl pod motem „chuť do budoucnosti“. přesně tohle moto se odráží v kos-
telní lhotě s  přibližně 920  obyvateli. komunita a  spolkový život jsou jádrem obce, která 
se rozvíjí v souladu s moderními postupy v oblasti ekologie, ochrany přírodních zdrojů, vy-
tváření hodnot, architektury, vzdělávání a sportu. povodně v roce 2013 a následné sucho 
v  letech 2015-2020 motivovaly obec a  její občany k rozvoji udržitelným způsobem. nové 
prostory, ať se jedná o budovy či veřejná prostranství, jsou vytvářeny především v již existu-
jících zastavěných plochách a nestaví se tak tzv. na zelené louce. Tyto prostory pak splňují 
vysoké standardy v oblasti ekologie, obnovitelných zdrojů energie nebo retence vody.
Slavnostní předávání ocenění proběhlo ve dnech 12. až 14. září 2024 ve vítězné obci 
předchozího ročníku. Tou byla rakouská obec Stadtschlaining „Město míru“v jižním 
burgenlandu (vítěz z roku 2022). akce přilákala přibližně 700 hostů z 30 evropských zemí, 
včetně významných politických představitelů, zástupců společností a občanské společnos-
ti. Galavečer, který zahrnoval předání cen všem 21 zúčastněným obcím a  regionům, byl 
součástí třídenního festivalu, který nabídl pestrý program exkurzí, workshopů, procházek 
po městě a kulturních vystoupení.
Hlavním vítězem letošního ročníku se stala obec Kostelní Lhota ze Středočeského kra-
je, která je také držitelem stříbrné medaile v soutěži entente Florale europe 2017. 



69

Českou republiku zastupovala i obec ostrožská Lhota ze zlínského kraje, která obdržela 
bronzovou cenu. kostelní lhota zaujala mezinárodní porotu svou dlouhodobou strategií 
malých, chytrých kroků s významným dopadem a moderním, občansky orientovaným ří-
zením obce. Tento přístup může být inspirací pro další venkovské obce v celé evropě, jak 
potvrdila porota.
v roce 2022 zastupovala Česko v soutěži obec ratiboř a Šumvald. ratiboř si tehdy odnesla 
ocenění ve zlaté kategorii, Šumvald v kategorii bronzové.

Slavnostní předávání cen dalšího ročníku soutěže Evropské ceny za obnovu vesnice 
proběhne v roce 2026 v Kostelní Lhotě.

3.2.4. Entente Florale Europe 2024 – Evropská kvetoucí sídla

Soutěž vyhlašuje organizace „association Européenne pour le Fleurissement et le pay-
sage“ (aEFp), což je nevládní nezisková organizace se sídlem v bruselu. projekt je znám již 
od roku 1975; iniciovaly ji dvě květinové velmoci – Francie a velká británie. Hlavní důraz byl 
tedy kladen na květiny, květinovou výzdobu měst a obcí, a pořádek a čistotu v sídlech.

Vítězná Kostelní Lhota v rakouském Stadtschlainingu



IV. Priority dovnitř a vně SPOV ČR

70

Garantem české účasti v  této mezinárodní soutěži je  Ministerstvo životního prostře-
dí a organizátorem soutěže v Čr od samého počátku české účasti, tedy od roku 2002 je Spo-
lečnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu (SzKT). 
Držiteli zelené stuhy čr je prostřednictvím SZkT nabídnuta nominace následujícího roční-
ku entente Florale europe. reprezentuje nás tedy obec, která příkladným způsobem pečuje 
o veřejná prostranství s využitím zeleně, v níž se projevuje také osobní iniciativa občanů.
v roce 2024 reprezentovaly Českou republiku v soutěži obec Chorušice a město písek.

zlatou medaily v soutěži získala obec Chorušice

ocenění získala obec za široké spektrum činností v oblasti obnovy krajiny, zejména 
s použitím tradičních odrůd ovocných stromů.

obec Chorušice je venkovská obec ve Středočeském kraji, okrese Mělník. Má 550 obyva-
tel. obec je od nepaměti zemědělsky orientovaná, v okolí není žádný průmysl. obec plní 
obytnou a částečně rekreační funkci, sousedí s turisticky atraktivním regionem kokořínsko 
– Mácha.
obec je v posledních desetiletích velmi atraktivní v oblasti životního prostředí. Zachování 
a rozvoj krajiny jsou hlavními prioritami. byla obnovena řada veřejných prostranství s odka-
zem na tradiční charakter krajiny. byla realizována řada projektů, zaměřených na zelenou 
infrastrukturu v přilehlé krajině a na zlepšení vodního režimu v této oblasti. 

Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže 2023/2024 a předání ocenění proběhlo 5. – 8.9. 
v Maďarsku v obci Székesfehérvár.

Vítězství a ocenění v evropské soutěži



71

3.2.5. navazující akce na soutěž Vesnice roku

přátelské setkání „zlatých vesnic 2024“ ve Vacově.
obec vacov hostila v sobotu 14. prosince všechny „Zlaté vesnice“, které v letošním 28. roční-
ku získaly toto krajské ocenění na „přátelském setkání zlatých vesnic“.
Účastníky pozdravila předsedkyně Spov Čr veronika vrecionová, poslankyně ep. přítomen 
by i místopředseda Spov Čr Jaroslav Havel.
program byl bohatý, samozřejmostí byla prohlídka obce, ale také v předvánočním čase ad-
ventní troubení na Javorníku u kapličky sv. antonína. o vystoupení se postaral Fanfárový 
kvartet a Žesťový soubor ZuŠ vimperk.
Cílem soutěže je rozvíjet obce a motivovat občany k aktivní participaci na směrování 
obce, a právě v soutěži to je vidět i na našem českém, moravském a slezském venkově.

 

přijetí starostů vítězných obcí v  soutěži Vesnice roku 2024 prezidentem petrem 
pavlem 4. března 2025
Tento den měli možnost starostové vítězných obcí navštívit poslaneckou sněmovnu pČr, 
kde je přijal pan Jiří Havránek, poslanec pČr, následovalo setkání s předsedkyní pS Marké-
tou pekarovou adamovou, která ocenila význam soutěže pro venkov a práci starostů obcí. 
po-té převzali „pamětní listy parlamentu České republiky – poslanecké sněmovny“ s podě-
kováním za soustavnou práci pro obnovu a rozvoj obce a zapojení obyvatel do aktivního 
obecního života.

Setkání zlatých vesnic 2024  
ve Vacově

Setkání zlatých vesnic umocnilo i krásné zimní předvánoční 
prostředí



IV. Priority dovnitř a vně SPOV ČR

72

Starostové vítězných obcí

Veronika Vrecionová, Markéta Pekarová 
Adamová a Eduard Kavala v Síni státních 
aktů PS PČR

Báseň o vítězných obcích v soutěži Vesnice 
roku 2024 – autorka Štěpánka Luxíková, 
starostka obce Děpoltovice



73

VESNICE ROKU 2024
Vacov obec krásná je, každý občan se z prvního místa raduje.
První byli, to my víme, za Vacov se nestydíme.
Dle komise ve Vacově nejlepší byli, oni si zlato zasloužili. 
Palkovice, jednou z nejlidnatějších obcí je, i zde se každý raduje.
Stříbro oni mají, druhého místa si užívají.
Kulturou to zde žije, starosta spolky podporuje.  
Dolní Lhota třetí byla, i ta si umístění zasloužila.
Dolní Lhota ve Zlínském kraji první místo obhájila.
Ovocné sady zde mají a slivovicí Vás rádi přivítají. 
Děpoltovice hlas lidu dostali a z vítězství se radovali.
V Karlovarském kraji Děpoltovice nejlepší byly,
vítězství z dvaadvaceti obcí si plně zasloužily.  
Ve Středočeském kraji obec Drahouš první byla, i ta si cenu zasloužila.
Tak malou obcí jsou, ale velké věci dokážou.
Drahoušané, jeďte v tempu dál, ať tleská Vám stále celý středočeský kraj.  
V Ořechově se dobře mají, když ořechovici ochutnají.
Divadelníky, včelaře i hasiče mají, všechny spolky v obci pomáhají. 
V Mrtníku, tam žádný mr-ník není, ženské vedení zde mají,
holky se na občany usmívají. 
Ves Tetín královohradeckou obcí byla, tetínské vyhlídky komise navštívila.
Místy je terén náročný, ale nemusíte se bát na tetínské vyhlídky vyšlapat.
Křešice v Ústeckém kraji jsou,
po břehu řeky Labe své vítězství roky ponesou.
Všelibice v Podještědí leží, kulturní dům tam mají,
s dětmi i seniory se zde potkávají.
Smrčná z patnácti obcí z Vysočiny tou nejlepší byla,
na Včelí stezku komise zabloudila.
Vrchoslavice zlatou obcí v Olomouckém kraji byly, slivovicí to tam oslavili.
Starostu dobrého oni mají, i v montérkách ho lidé občas potkávají.
Horní Ředice také zlatou stuhu mají, sokolský ples každoročně pořádají.
Všem starostům Vesnice roku 2024
         



IV. Priority dovnitř a vně SPOV ČR

74

Starostky a starostové vítězných obcí na Pražské hradě

Slavnostní přípitek s panem prezidentem Petrem Pavlem



75

pobesedovali s předsedkyní Spov Čr veronikou vrecionovou, pavlem Drahovzalem, místo-
předsedou Svazu měst a obcí Čr, náměstkem ministra pro místní rozvoj radimem Sršněm 
a  Miroslavem Skřivánkem, náměstkem ministra zemědělství. odpoledne strávili na  praž-
ském hradě s prezidentem petrem pavlem. Současně se k odpolednímu programu připojili 
i ministři petr kulhánek a Marek výborný. Slavnostní den byl zakončen prohlídkou Muzea 
slivovice rudolfa Jelínka, kde měli starostové možnost besedovat se zástupci vyhlašovatelů 
a partnerů soutěže. 
přijetí u prezidenta se stalo každoroční tradicí a přispívá k zvýraznění významu soutěže.

přijetí starostů vítězných obcí krajského kola prezidentem na pražském hradě bylo vyvrcho-
lením již prvního ročníku. ve svém hodnocení soutěže tehdy václav Havel řekl slova, která 
plně vystihují význam soutěže: „Znám váš projekt, ve kterém chcete, aby každá vesnice byla 
krásnější, ale důležitější je, že pomáháte rozvíjet občanskou společnost, která je nejlepší zárukou 
stability státu i plné realizace každého člověka“.

Starostové obcí a vyhlašovatelé soutěže u kulatého stolu s panem prezidentem



IV. Priority dovnitř a vně SPOV ČR

76

Historie vítězů soutěže Vesnice roku

roK VíTĚz 2. MíSTo 3. MíSTo

1995 Telnice pěnčín bystřice nad olší

1996 Vratěnín Řípec koberovy

1997 Svatý Jan nad Malší Tvarožná Slatina

1998 Jiřetín pod Jedlovou Hukvaldy bystré

1999 olešnice Sudoměřice u bechyně Studnice

2000 Sloup Sebranice Chelčice

2001 Kameničky Častrov Hroznová lhota

2002 nečtiny petrovice rusava

2003 Vilémov Dýšina Ústí

2004 Kovářov osíčko Štítina

2005 Bořetice petřvald Šárovcova lhota

2006 Liptál Střítež nad ludinou Heřmanice

2007 Havlovice kondrac Suchá loz

2008 Lidečko pikárec Malinice 

2009 Tučín lány Žernov 

2010 ratměřice koloveč Hlavnice 

2011 Komňa Hlavenec Skalička 

2012 Řepice Tvarožná lhota křižánky 

2013 Jeseník nad odrou Holovousy Dolní Újezd 

2014 Kateřinice ořechov nová Hradečná 

2015 Krásná vysočina Černotín 

2016 Kašava prysk kozojídky 

2017 Heřmanov lukavice Slavkov 

2018 Dolní němčí Šumvald nový kostel 

2019 Lipová ratiboř libovice 

2020 se soutěž nekonala

2021 se soutěž nekonala

2022 Kostelní Lhota Třeštice poniklá

2023 ostrožská Lhota Dolní poustevna Hrádek

2024 Vacov palkovice Dolní lhota



77



V. Aktivity krajských organizací

78

3.3. aktivity krajských organizací

3.3.1 zpráva o činnosti krajské organizace Spolku pro obnovu 
venkova v Jihočeském kraji
•	 předseda společně s místopředsedou Jaroslavem Havlem, starostou pištína se jako čle-

nové předsednictva celostátního Spolku účastnili v rámci možností zasedání této insti-
tuce a komisí, do kterých byli Spov nominováni. předseda se také pravidelně účastní 
jednání pracovní skupiny Financování samospráv.

•	 Místopředseda krajské organizace Jaroslav Havel byl v  lednu zvolen místopředsedou 
Spov Čr.

•	 Jihočeský spolek má zastoupení v krajské komisi programu obnovy venkova Jihočeské-
ho kraje a komisi pro stanovení výše podpory na činnost místních akčních skupin. v roce 
2024 se z pov rozdělily dotace pro jihočeský venkov ve výši 45 mil. kč. Zastoupení máme 
rovněž v regionální stálé konferenci. 

•	 pod hlavičkou Spov a  ve  spolupráci s  Jihočeským krajem se uskutečnily 3 semináře. 
v září to byl v benešově nad Černou seminář pro knihovny, v říjnu v Českém krumlově 
seminář „kronikářka – kronikář obce“ a v prosinci v novosedlech nad nežárkou XXIv. „ko-
munální informatorium“. Finančně jsme také podpořili 2 akce „ples Jihočeských starostů“ 
a tradiční akci „pečeme, vaříme, smažíme“ v pištíně.

•	 organizačně jsme se podíleli na krajském kolo soutěže vesnice roku. Spov JČk se podílel 
na uspořádání slavnostního vyhlášení ve vítězné obci vacov a vydal publikaci ke krajské-
mu kolu. obec Vacov se stala Vesnicí roku čr!

•	 pravidelně informujeme členskou základnu o aktualitách v kraji, novinkách v oblasti do-
tací, připravovaných změnách zákonů apod.

Ing. Luboš Peterka, předseda SPOV JČK

Slavnost ve vítězné obci, zástupci vyhlašovatelů 
a hejtman Martin Kuba

Vyhlášení Vesnice roku 2024



79

3.3.2 Výroční zpráva krajské organizace Spolku pro obnovu 
venkova Jihomoravského kraje 

Volební Valná hromada SpoV JMK byla svolána 23. 5. 2024, místo zasedání bylo v budově 
krajského úřadu Jihomoravského kraje. usnesením 7/1/2024 bylo valnou hromadou schvá-
leno nové 7členné předsednictvo krajské organizace, usnesením 8/1/2024 nová 3členná 
revizní komise.
Z jednání valné hromady vzešly podněty pro další činnost Spov JMk – věnovat se osvětě 
na téma tradiční ráz venkova a jeho udržitelný rozvoj (pro zastupitele i občany), prezentovat 
příklady dobré praxe aktivit malých obcí, zaměřit se na moderní technologie (klíč k efektiv-
nímu řízení a kvalitnímu vzdělávání).
Zasedání předsednictva Spov JMk se uskutečnilo 23. 5. 2024, byl zvolen nový předseda 
Spov JMk.

Předání zlaté stuhy vítězům



V. Aktivity krajských organizací

80

v druhé polovině roku 2025 probíhaly administrativní úkony s cílem změny zápisu v ob-
chodním rejstříku, zprovozním datových schránek a zprovozněním účtu u komerční banky.
vzhledem ke skutečnosti, že zprovoznění účtu u komerční banky došlo až ke konci roku 
2024, nebyla v roce 2024 realizována aktivita, která by vyžadovala finanční podporu.

Další činnost:
•	 Tvorba nových webových stránek Spov JMk – oslovili jsme ke spolupráci firmu Galileo 

Corporation, s.r.o., proběhla 3 setkání. Web s novou grafikou prochází aktualizací dat. 
Zatraktivnění obsahu stránek bude koordinovat nově sestavená redakční rada, složená 
ze členů Spov JMk i přátel jihomoravského venkova. 

•	 pro soutěž vesnice roku v  programu obnovy venkova jsme zpracovali návrh na  rozší-
ření ocenění – udělení Stuhy za příkladnou péči o tradiční zástavbu a udržitelný rozvoj 
stavebního fondu. Jedním z kritérií hodnocení by byl aktivní přístup k tradiční zástav-
bě a koncepční plánování nové výstavby v lokální stavební tradici. návrh udělení stuhy 
v rámci hodnocení krajských kol byl předložen předsednictvu Spov Čr.
ocenění nové stuhy a s ním spojené aktivity se mohou výraznou měrou uplatnit také 
v rámci edukační činnosti. 

•	 předsednictvo Spov JMk se sešlo ve druhé polovině roku 3x. Setkání probíhala v bu-
dově krajského úřadu Jihomoravského kraje. Jednání se účastnili zástupci krajské sa-
mosprávy, kterým jsme prezentovali plánovanou činnost Spov JMk v  roce 2025. byla 
deklarovaná spolupráce a možnost finanční i organizační podpory. 

•	 Současně jsme prezentovali naše důvody a náš zájem o rozšíření ocenění stuhy v soutěži 
vesnice roku v programu obnovy venkova. k této aktivitě nám Jihomoravský kraj vyjádřil 
podporu.

•	 Zástupci Spov JMk se zúčastnili všech zasedání předsednictva Spov Čr v průběhu roku 2024.

•	 předsednictvo Spov JMk schválilo v prosinci plán činnosti pro rok 2025.

k 31. 12. 2024 má Spolek pro obnovu venkova Jihomoravského kraje 76 členů z řad obcí a 8 
členů z řad jednotlivců.  na základě zaplacených členských příspěvků byla Spov JMk vysta-
vena a následně proplacena faktura s 30 % podílem.

Soutěž Vesnice roku 2024 v programu obnovy venkova
přihlásilo se 17 obcí z Jihomoravského kraje, celkově 196 obcí.
nepovinná kategorie, která se vyhlašuje jen v našem kraji.



81

Jihomoravský krajáč – hodnotí tradiční místní pokrm, typický pro danou obec či region. 
Soutěžící v obci museli pokrm připravit a komice jej musela ochutnat. recepty byly většinou 
skutečně tradiční a jejich provedení bylo skvělé.
Celkem se přihlásilo 8 obci.
výsledek klání v nepovinné kategorii Jihomoravský krajáč: 
1. místo Hovoranská pečená kachna s kačeninovú máčků 
2. místo Vedrovické metelčke
3. místo plenkovický koláč

MIMoŘáDná oCEnĚní
za tvorbu a péči o přírodě blízké biotopy – obec plenkovice
originální úpravy v oblasti krajinářské architektury v okolí plenkovického rybníka. 
za tvorbu a péči o krajinu – obec Slup
po dokončení komplexní pozemkové úpravy obec zahájila rozsáhlé realizace plánu společ-
ných zřízení, především územního systému ekologické stability zaměřenou na retenci vody 
v  krajině a  zakládání vegetačních úprav. péče o  krajinu probíhá s  významným přispěním 
místních spolků a obyvatel a rovněž ve spolupráci s odbornými firmami. v poměru rozsahu 
a kvality úprav k velikosti obce lze tyto aktivity považovat za příkladné a výjimečné. 
za podporu místních podnikatelů a aktivit rybářů – obec Kravsko 
za snahu o komplexní péči o seniory – město Újezd u Brna
Za jejich zapojování do života obce a propojování generací. 
za podporu lokální identity při práci s dětmi – obci Kaly 
za dlouhodobou práci při obnově zemědělské krajiny – obec Blatnička

zLaTá CIHLa
Kategorie hodnocených staveb 
a – obnova, či rekonstrukce památkově chráněných objektů a památek místního významu, 
B – obnova, či rekonstrukce staveb venkovské zástavby, 
C – nové venkovské stavby 

a – neuděleno, nikdo se nepřihlásil 
B – obec Kozárov – za obnovu dvou historických křížů v katastru obce, které jsou součástí 
paměti obce. 
C – obec olomučany – novostavba kulturního centra v obci. nový objekt v sobě přirozeně 
sdružuje tradiční formy s cenově dostupnými moderními materiály. promyšleně zvoleným 
prostorovým uspořádáním a proporcemi je vhodným způsobem začleněn mezi tradiční zá-
stavbu. na vytvoření interiéru, jehož součástí se stal prostor pro kulturní sál s provozním zá-
zemím, novou knihovnu i osobité místo pro výstavy, se podílely výhradně místní řemeslníci 
a firmy.



V. Aktivity krajských organizací

82

DIpLoMY
v této kategorii je celkem 5 diplomů, byly uděleny všechny diplomy.
Vesnickou knihovnou jihomoravského kraje 2024 – obec olomučany
ocenění získali za aktivní přínos knihovny k rozvoji komunitního života obce, spolupráci se 
školou a zabudování vztahu k místu. 
Diplom za vzorné vedení obecní kroniky – obec Bukovinka. 
Diplom za rozvíjení lidových tradic získává – obec Bukovinka 
Diplom za kvalitní květinovou výzdobu v obci – Fulínova cena – obec Branišovice 
Za uplatnění letničkových výsevů na vybraných plochách veřejných prostranství. 
Diplom za příkladnou péči o historickou zástavbu obce – město Jevišovice 
Za prohlášenou městskou památkovou zónou a velkým potenciálem kulturně-historických 
hodnot území. 
Cena naděje pro živý venkov – vyjadřuje ocenění za spolkový život a množství spolků 
na počet obyvatel – obec Letonice 
Za místní spolkový život a občanskou společnost v obcích. letonice navázaly na kulturní 
a historické dědictví předků Jednoty orel, Českého červeného kříže a Českého zahrádkář-
ského svazu. Společně s dalšími spolky pořádají množství společensko-kulturních akcí, or-
ganizují výchovné a volnočasové aktivity, letní tábory a pečují o krajinu. Mládež má možnost 
vyžití v mnohých sportovních aktivitách jako je: horolezectví, karate, stolní tenis, gymnasti-
ka, florbal a jiné. 

Slavnostní vyhlášení výsledků SVR



83

STUHY 
Bílá stuha – za činnost mládeže 
bílá stuha byla udělena obci Vedrovice za vynikající zapojení dětí a mládeže do života obce 
a za koncepční podporu jejich zájmu o venkovskou pospolitost. Tato menší obec nabízí mi-
mořádné podmínky pro sportovní, vzdělávací i kulturní aktivity, čímž se stává vzorem pro 
naše malé obce. vedrovice poskytují dětem a mládeži široké spektrum sportovních příleži-
tostí. Sk vedrovice podporuje aktivity ve volejbalu a fotbalu, zatímco SDH nabízí mladým 
lidem možnost učit se důležitým dovednostem a zodpovědnosti. Folklórní složky hrají klí-
čovou roli v udržování a oživování místních tradic.

Modrá stuha – za spolkový život 
Modrá stuha byla udělena městysu Blížkovice za bohatý společenský život. Společenství 
městyse vytváří příznivé podmínky pro činnost jednotlivých věkových a zájmových skupin 
obyvatel. působí zde velké množství spolků, ve kterých se uplatňují nejstarší občané i nej-
menší děti. Společně pořádají v průběhu roku více jak 50 společenských akcí, na kterých 
se propojují jednotlivé spolky i generace. komise vyzvedává také nadstandartní spolupráci 
vedení školy, rodičů, žáků a městyse v duchu hesla: Jsme jeden velký tým a táhneme za je-
den provaz. 

Fialová stuha – za „smart“ řešení a inovace 
Fialová stuha byla udělena obci Branišovice, která se výrazně angažuje v  implementa-
ci chytrých a moderních řešení sloužící obyvatelům a rozvoji obce. obec má zpracovaný 
akční plán pro udržitelnou energii a  klima podbrněnska. Instalovali nabíjecí stanice pro 
elektrokola a  elektromobily. pro digitalizaci veřejných služeb využívají mnohé moderní 
aplikace, čímž zefektivňují ko-
munikaci s  občany a  zvyšují tím 
transparentnost veřejné správy. 
Modernizace veřejného osvětlení 
přináší další úspory. obec branišo-
vice implementuje i  jiné inovativ-
ní systémy jako zavedení čipových 
systémů. podílela se na  založení 
spolku enerkoM. na  obecních 
budovách jsou umístěny fotovol-
taické elektrárny podporující lo-
kální soběstačnost. Jejich snaha 
o rozvoj a modernizace obce slou-
ží jako inspirace pro další komuni-
ty v regionu i mimo něj. Fialová stuha pro obec Branišovice



V. Aktivity krajských organizací

84

oranžová stuha – za spolupráci se zemědělským subjektem 
oranžovou stuhu s postupem do celostátního kola získala obec Malhostovice za příklad-
nou spolupráci s společností oveko při péči o bývalý vojenský prostor Zlobice, zařazený 
do soustavy naTura 2000. Současně zde Svaz chovatelů ovcí a koz pořádá řadu tematic-
kých kulturních a vzdělávacích akcí např. celorepublikové ovčácké slavnosti ovenálie. obec 
dále spolupracuje s místními soukromými zemědělci při údržbě krajiny, přípravě kulturních 
akcí, ukládání bioodpadu či podpoře místních produktů. Úzká spolupráce je také navázána 
s mysliveckým spolkem, rybáři a včelaři (např. realizace včelařské stezky „Cesty medu“). 

zelená stuha – za péči o zeleň v obci a krajinu 
Zelenou stuhu s postupem do celostátního kola získala obec Hovorany. obec Hovorany 
prezentovala kvalitní úpravy postupné revitalizace návesního prostoru. kvalitní architek-
tonický koncept zahrnuje celkové kompoziční a  dopravní řešení a  následnou odbornou 
práci v  oblasti vegetační úprav. Za  zmínku stojí především květinové výsadby, uplatnění 
tradičních i moderních technologií a vhodného sortimentu. péče o plochy veřejné zeleně je 
kontinuální a je domýšlena v rámci revitalizace ploch od konceptu po konkrétní řešení a od-
bornou péči. Do jisté míry unikátní je péče o krajinu propojující soudobou tvorbu krajiny, 
tedy postupnou realizaci komplexních pozemkových úprav, uchování a péči o tradiční har-
monickou kulturní krajinu kyjovského Slovácka. významné je udržitelné hospodaření v kra-
jině spojené s podporou biodiverzity a spolupráce na péči o chráněná území. Do krajiny jsou 
citlivě zasazovány další aktivity spojené s propagací vinařství a rekreačním využitím krajiny. 

zlatá stuha – celkové vítězství 
Zlatou stuhu s postupem do celostátního kola získala obec ořechov. 
obec ořechov utvořená sloučením tří původních obcí ořechov, ořechovičky a Tikovice leží 
15 km jihozápadně od brna. Do života obce výrazně zasáhla druhá světová válka. byla zde 
svedena jedna z nejtěžších tankových bitev a za své vzala velká část tradiční zástavby včetně 
veřejných budov. 
Místní občané však všechny handicapy přeměnili v mimořádné výzvy a v  rámci obce vy-
tvořili fungující společenství založené na vzájemné spolupráci, podpoře a úctě k tradicím. 
Zásadními tvůrci většiny společenských aktivit pro všechny generace se stali sami občané 
sloučení v neuvěřitelné množství spolků a sdružení. 
Z malého spontánního setkání ořechovských sousedů, v jedné z místních ulic, se vyvinula 
pravidelná sousedská setkávání po celé obci. víceúčelová budova kulturního centra posky-
tuje prostor také pro hodnotnou expozici místního muzea a chráněnou dílnu v růžovém 
sadu, která je přirozeně začleněna do života obce. 
obec má kvalitně zpracovaný program rozvoje obce, dle kterého provádějí promyšlené zá-
měry. Řada počinů vznikla také na základě zapojení občanů do participativního rozpočtu. 
ořechovská knihovna, která má aktivní přínos k rozvoji neformálního vzdělávání a komunit-



85

ního života se stala komunitní knihovnou Jihomoravského kraje 2023. Jako příkladnou lze 
hodnotit spolupráci s místními organizacemi, spolky a školami s přesahem do sousedních 
obcí. 
obec byla oceněna také za péči o zeleň a životní prostředí v roce 2022 Zelenou stuhou. Tvor-
ba a péče o prostředí obce se stala pevnou součástí činnosti samosprávy a je dále rozvíjena 
a zdokonalována s velkým důrazem na pozitivní klimatický efekt vegetace. 
obec rovněž úzce spolupracuje se zemědělskými subjekty, včelaři, vinaři, zahrádkáři, cho-
vateli a myslivci, kteří kooperují při realizaci kulturních a edukativních akcí či péči o krajinu. 
každý návštěvník ořechova může ochutnat celou řadu místních výrobků, se kterými se také 
obec prezentuje.

Jan Kauf
předseda SPOV Jihomoravského kraje

 Kulturní vystoupení

 Zlatá stuha pro Ořechov

 Účast pana hejtmana



V. Aktivity krajských organizací

86

3.3.3 Výroční zpráva krajské organizace Spolku pro obnovu 
venkova Karlovarského kraje
našimi hlavními činnostmi za uplynulý rok byla propagace a účast v soutěži vesnice roku 
2024. Členkou krajské hodnotící komise za Spov kvk byla starostka Skalné paní rita Skálo-
vá. osobní účast členů při propagaci a organizaci soutěže v kraji se pak odráží i ve velkém 
procentu obcí přihlášených do soutěže k poměru obcí v kraji celkem.

Výsledky soutěže Vesnice roku 2024
Zlatá stuha: Děpoltovice
Modrá stuha: březová
bílá stuha: rotava
Fialová stuha: Josefov
oranžová stuha: ovesné kladruby 
Zelená stuha: krásno

Dále se naši zástupci účastnili konference venkov 2024 a jsou účastni v krajském venkov-
ském dění. 
Zástupce Spov kvk - JuDr. radan večerka se pravidelně účastní jednání regionální stálé 
konference a průběžně vede jednání se zástupci ostatních venkovských partnerů a s vede-
ním krajského úřadu karlovarského kraje. 

Jednání Spov kvk probíhá ve shodě s jednáním partnerů za SMS. Jak setkání členů, tak i vý-
stupy pro jednání jsou konzultovány se SMS. Dochází tak k načítání síly zástupců venkova 
v kraji. 

JUDr. Radan Večerka
KO SPOV KK

3.3.4 Výroční zpráva krajské organizace Spolku pro obnovu 
venkova Královéhradeckého kraje

předsednictvo:
předseda: Ing. Josef kulek
Místopředseda: Mgr. libor Mojžíš
Členové předsednictva:  bc. Jan balcar
 Jana kuthanová
 Ing. Helena Toldová



87

revizní komise:
předseda: Ing. Dušan Šustr
Členové Zdeňka Hovorková
 vlastimil Hruška

činnost krajské organizace v roce 2024:
•	 pravidelná jednání předsednictva 
•	 pravidelná jednání revizní komise
•	 Společná jednání předsednictva a revizní komise
•	 valná hromada Spov kHk
•	 Semináře pro členy krajské organizace
•	 Účast na jednání předsednictva Spov Čr
•	 Účast na konferenci venkov 2024 v Mělníku 14.-16.10
•	 Účast na jednáních regionální stálé komise královéhradeckého kraje
•	 pravidelná jednání
•	 semináře
•	 spolupráce s krajskou sítí Místních akčních skupin – účast na akci leaderFest v Harra-

chově 5.-7.6.
•	 spolupráce s krajskou organizací Sdružení místních samospráv – účast na celostátní kon-

ferenci SMS ve valticích 10. - 11.10.
•	 spolupráce s Celostátní sítí pro venkov – krajskou organizací SZIF 

- příprava jednání k zajištění dvoudenního semináře soutěže vesnice roku
- sdílení zkušeností se soutěží vesnice roku 23. – 24.1.



V. Aktivity krajských organizací

88

Soutěž Vesnice roku 2024

zlatá stuha a titul „Vesnice Královéhradeckého kraje roku 2024“ – obec Tetín
Modrá stuha – obec pilníkov
Fialová stuha – obec Světí
oranžová stuha – obec Hejtmánkovice
bílá stuha nebyla udělena
ocenění Spov královéhradeckého kraje za rozvoj obce – obec vysokov

Zpracoval: Ing. Josef Kulek, 
předseda SPOV KHK

 Účastníci slavnostního vyhlášení krajských 
výsledků soutěže Vesnice roku 2024

 Vyhlášení Vesnice roku Královéhradeckého 
kraje 2024



89

3.3.5 zpráva o činnosti Spolku pro obnovu venkova  
Moravskoslezského kraje 

Stav členské základny SpoV MsK 2024
Datum obce Fyzické osoby organizace Celkem

31. 12. 2024 103 15 5 123

Členové předsednictva SPOV MsK k 31.12.2024: rostislav kožušník (Řepiště) – předseda, pavel 
Schneider, Mba (Fo) – místopředseda, Ing. petr Martiňák (Horní Tošanovice) – člen před-
sednictva Spov Čr, Jaroslav vaněk (Dolní Životice), petr Halfar (Sudice), Mgr. anna Mužná 
(Skotnice), Monika Czepczorová (bukovec), regína vřeská (Zbyslavice), phDr. Hana bližňá-
ková (Dobroslavice), Ing. andrea lorková, Mba (Závada), Dana Schreierová (neplachovice).

Čestní členové předsednictva: Dušan lederer (Fo, větřkovice) a Mgr. et. Mgr. bc. Dana váhalo-
vá (Fo, Starý Jičín), † bc. Jan Tomiczek (Třanovice). 

Revizní komise SPOV MsK: předsedkyně Mgr. Gabriela Daňková, Ing. karel obluk a Jan Žédek.
revizní komise zasedala v daném roce jednou, a to dne 5. února 2024 v obci Řepiště.
aktivity SpoV Moravskoslezského kraje v roce 2024

první členskou schůzí v  roce 2024 byla valná hromada Spov Msk, která se uskutečnila  
15. února 2024 v obci Řepiště. Zúčastnilo se ji 34 členů s celkem 39 platnými hlasy. byla 
schválena účetní závěrka a výroční zpráva Spov Msk za rok 2023, plán rozpočtu na rok 2024 
a termínový kalendář akcí. byl také schválen návrh na nominaci na osobnost venkova 2024, 
kterým byl bc. Jan Tomiczek (bývalý dlouholetý předseda Spov Msk). 

Druhé setkání členské základny v tomto roce proběhlo 18. dubna 2024, již tradičně v pro-
storách Krajského úřadu v ostravě, bylo přítomno 35 členů. na této schůzi zástupkyně 
odboru regionálního rozvoje a  cestovního ruchu kÚ MSk (Ing.  bc.  Michaela Druhanová, 
bc. Jana bartošková a Mgr. Jarmila Csanková) představily novinky týkající se podpory obcí 
Moravskoslezského kraje a informace o soutěži vesnice roku 2024. poté tajemnice Ing. kris-
týna pumrová se podělila o fotky a zážitky z výjezdní exkurze „vesnice roku 2024 – motivace, 
inspirace a sdílení úspěšné praxe“, která se konala ve dnech 19. – 20. března 2024. 

na  následující schůzi Spov MSk, konané 20. června 2024 v  obci Dobratice vystoupil 
p. pavel nedbálek, zástupce společnosti MajestiX plantst s.r.o., který přítomným představil 
činnost své firmy zaměřené na vývoj a výrobu inovativních systémů pro pěstování mikro-



V. Aktivity krajských organizací

90

greens. Cílem společnosti je zpřístupnit tuto zdravou a trendy formu pěstování rostlin široké 
veřejnosti.
následně p. bc. Michael pastucha, zaměstnanec České pošty, s.p., informoval starosty o no-
vinkách týkajících se programu pošta partner. představil aktuality, které budou v nejbližší 
době implementovány, a vysvětlil, jaké změny a novinky mohou obce v rámci tohoto pro-
gramu očekávat.
na závěr předseda Spov MSk představil výsledky krajského kola soutěže vesnice roku 2024 
a pozval všechny přítomné na slavnostní vyhlášení, které se uskutečnilo 13. července 2024 
v obci palkovice, která zvítězila v letošním krajském kole soutěže.

Udělená ocenění v soutěži Vesnice roku 2024 v Moravskoslezském kraji
Zlatá stuha a 1. místo v krajském kole – obec Palkovice
2. místo v krajském kole – obec Hnojník
3. místo v krajském kole – obec Vražné
Modrá stuha za společenský život – obec Bukovec
Zelená stuha za péči o zeleň, krajinu, veřejná prostranství a životní prostředí – obec Bolatice
bílá stuha – za činnost mládeže – obec Smilovice
oranžová stuha – za spolupráci obce a zemědělského subjektu – obec Vělopolí
Fialová stuha – za inovativní obec – obec Litultovice
Cena naděje pro živý venkov – obec Dívčí Hrad
vesnická knihovna roku – obec Hnojník

Schůze SPOV MsK v Dobraticích



91

Zlatá cihla v programu obnovy venkova – ocenění příkladných staveb realizovaných v du-
chu programu obnovy venkova:
kategorie a – obec Bolatice – bolatický skanzen
kategorie b – obec Dobratice – areál TJ Dobratice s lesoparkem
kategorie C – obec Střítež – Domov pro seniory

v celostátním kole soutěže vesnice roku 2024 se vítězem stala obec vacov z Jihočeského 
kraje. Již druhý rok za sebou se na druhé příčce umístila obec z kraje Moravskoslezského – 
obec palkovice.

Dne 12. září 2024 proběhla členská schůze v obci palkovice, zúčastnilo se jí 33 členů. pod-
zimní schůze se tradičně uskutečňují u vítěze krajského kola Svr v daném roce. na začát-
ku setkání předseda předal slovo Ing. Sylvii kováčikové, která představila novinky týkající 
se Společenství obcí. Tento nový institut meziobecní spolupráce, platný od 1. ledna 2024, 
umožňuje vznik svazků obcí, které mohou zahrnovat alespoň 15 obcí z jednoho orp. každá 
obec může být členem pouze jednoho společenství.
Starosta vítězné obce krajského kola soutěže Vesnice roku 2024, pan radim bača z palkovic, 
se podělil o své zkušenosti z této náročné, ale obohacující soutěže.
následně Mgr. Jarmila Csanková a Ing. andrea lorková zhodnotily letošní krajské kolo sou-
těže, ve kterém byly představeny všechny soutěžní obce Moravskoslezského kraje. na závěr 
pozvaly všechny přítomné na celorepublikové vyhlášení, které se uskuteční 21. září 2024 
v uherském Hradišti, kde kraj bude reprezentovat obec palkovice.
na  závěr vystoupil Ing.  arch. karel Janča, který představil plánované projekty v  obci 
 palkovice. vysvětlil důvody výběru konkrétního provedení a propojení stavby s okolním 
prostředím.

Slavnostní předávání ocenění krajského kola soutěže Vesnice roku 2024 – obec Palkovice



V. Aktivity krajských organizací

92

Dne 12. prosince 2024 se konala v obci Střítež poslední členská schůze v roce, zúčastni-
lo se 40 členů. prvním tématem schůze byla podpora venkova v Moravskoslezském kraji, 
kterou prezentovala bc. Jana bartošková. Zaměřila se na  iniciativy, které pomáhají zlepšit 
kvalitu života na venkově a možnostech financování ze strany krajského úřadu v ostravě.
Další důležitou součástí programu byly výstupy z národní konference venkov 2024 a změny 
v soutěži vesnice roku, které představil předseda spolku, pan rostislav kožušník.
v  rámci programu byla rovněž představena novinka v  oblasti péče o  seniory – Dům pro 
seniory ve Stříteži. Tato prezentace přinesla konkrétní ukázku, jak může vypadat moderní 
zařízení pro seniory v malých obcích. Starostka obce Střítež Michaela porvisová a architekt 
Ing. Jan beneš sdíleli nejen vize tohoto projektu, ale i praktické zkušenosti s realizací podob-
ných zařízení v menších obcích.
nechyběl ani inspirativní příběh z obce vělopolí, kde starosta Tomáš Grohmann sdílel zkuše-
nosti ze spolupráce s místními občany a organizacemi. Jejich společná práce přinesla obci 
oranžovou stuhu v soutěži vesnice roku 2024. 

Informace o krajské organizaci je možné nově najít na www.spovmsk.cz 

Ing. Kristýna Pumrová, 
tajemnice SPOV Moravskoslezského kraje

Schůze SPOV MsK v Palkovicích



93

3.3.6 zpráva o činnosti krajské organizace Spolku pro obnovu 
venkova olomouckého kraje 
čLEnSKá záKLaDna SpoV oK
počet členů Spov ok k 31. 12. 2024 je celkem 130, z toho 105 obcí a městysů, 3 organizace 
a 22 jednotlivců. počet členů se oproti loňskému roku změnil. Členství zrušili dvě fyzické 
osoby. novým členem se stala obec prosenice a jedna fyzická osoba.
podpisem přihlášky se zájemce stává členem Spov Čr a zároveň členem příslušné krajské 
organizace. Dle stanov je platnost členství vázána na řádné uhrazení příspěvku. Jeho výše 
byla stanovena na 2 500 kč i pro organizace a 250 kč pro jednotlivce (doporučená částka je 
500 kč). Z uhrazené částky zůstává od 1.1.2024 70 % v rozpočtu Spov Čr a 30 % je převádě-
no do příslušné krajské organizace.

orGánY SpoV oK a zpráVa o čInnoSTI pŘEDSEDnICTVa
vH Spov ok se konala dne 14.3. 2024 v Majetíně a schválila plán činnosti Spov ok na rok 
2024:

pŘEHLED orGánŮ
předsednictvo má dle statutu Spov ok 11 členů, volí ho valná hromada, funkční obdo-
bí člena je čtyřleté. předsednictvo, pracuje ve složení: Jiří Řezníček, starosta obce Tučín - 
předseda, Stanislav Cetkovský , starosta obce klenovice na  Hané,- místopředseda, petra 
kočnarová, starostka obce Skalička – místopředsedkyně, Josef londa, fyzická osoba Štern-
berk – tajemník, Jana Gerešová, starostka obce kopřivná, – člen, alena Wagnerová, starost-
ka městyse Tištín – člen, Ing. kateřina Mračková, ředitelka SZIF olomouc – fyzická osoba, 
Miroslava Zavadilová, starostka obce Majetín – člen. bc. Jarmila Stawaritschová, starostka 
obce Čelechovice na Hané – člen, Ing. Ivo Čečman, starosta obce Dub nad Moravou – člen, 
Ing.  Michal Tichý – starosta 
obce Senice na  Hané, který 
byl v  doplňovací volbě vH 
v Majetíně zvolen novým čle-
nem předsednictva za odstu-
pující Mgr. Martu Husičkovou.

Předsedající na VH SPOV OK, 
zleva Miroslava Zavadilová, Jiří 

Řezníček, Mgr. Eduard Kavala, 
Ing. Kateřina Mračková, Ing. & 

Ing. Martin Šmída, radní OK



V. Aktivity krajských organizací

94

revizní komise má dle statutu Spov ok 3 členy, volí ji valná hromada, funkční období člena 
je čtyřleté. revizní komise pracuje ve složení: Mgr. Jaroslav Střelák, starosta obce krumsín 
– předseda, Mgr. kateřina krejčí, starostka obce Sobíšky – člen, radim Haitl, starosta obce 
Střítež nad ludinou – člen.

pŘEHLED o JEDnáníCH pŘEDSEDnICTVa a činnosti SpoV oK
předsednictvo Spov ok se v roce 2024 „sešlo“ celkem šestkrát. na jednotlivých jednáních 
členové předsednictva projednávali aktuální požadavky a potřeby vyplývající ze schválené-
ho plánu činnosti Spov ok na rok 2024. veškeré informace o činnosti a jednání předsednic-
tva jsou vkládány na webové stránky na www.spovok.cz.
•	 připravuje a organizačně zajišťuje semináře a exkurze
•	 podílí se na publikačních aktivitách a prezentaci soutěže vesnice roku včetně finanční 

podpory 
•	 členové Spov ok jsou zastoupeni v komisi pro rozvoj zemědělství a venkova ol. kraje 

a aktivně se podílí na aktualizaci a připomínkování pravidel pov ok, 
•	 za  rok 2024 bylo na  webové stránky www.spovok.cz vloženo celkem 32 aktualit  

a 28 příloh k aktualitám
•	 zprovoznění aplikace „Srazovník“ na webu pro zjišťování vhodných termínů pro svolává-

ní členů k účasti na schůzích
•	 kontroluje platební kázeň – úhradu členských příspěvků za rok 2024, urgence nezapla-

cených 
•	 kontroluje a aktualizuje členskou základnu 
•	 veškeré činnosti předsednictva Spov ok za rok 2024 jsou dohledatelné na webových 

stránkách www.spovok.cz.

Senátorka MUDr. Jitka Chalánková přebírá 
z rukou předsedy ocenění

Senátorka RNDr. Jitka Seitlová při diskusi  
na VH SPOV OK



95

60. KonFErEnCE DEn MaLýCH oBCí SE USKUTEčnILa V oLoMoUCI
Spolek pro obnovu venkova je 
na  této akci již tradičním účast-
níkem. Místopředseda Spov Čr 
Mgr. eduard kavala v úvodním slo-
vu představil činnost spolku. ne-
chyběla zde ani prezentace Spov 
Čr na  stánku s  propagačními ma-
teriály. 

členství v Komisi pro rozvoj ven-
kova a  zemědělství olomoucké-
ho kraje.
komise pro rozvoj venkova a  ze-
mědělství je poradním orgánem 
rok. Tradičním úkolem komise 
byla činnost v  rámci přípravy pod-
mínek pov. Tento program doznal 
značných změn v  souvislosti se 
zákonem č. 250/2000 Sb., o  roz-
počtových pravidlech územních 
rozpočtů. 

Členové komise jsou v rámci jednání informováni o činnosti rady, zastupitelstva.
Spov ok jako organizace nemá samostatné zastoupení, ale v  komisi pro rozvoj venkova 
olomouckého kraje zasedá předseda Spov ok Jiří Řezníček.

olomoucký kraj je významným partnerem soutěže vesnice roku olomouckého kraje, který 
finančně přispívá na dopravu hodnotitelské komise soutěže vr, vydání publikace vr olo-
mouckého kraje a finanční ocenění soutěžících obcí. na jednání vH jsou pravidelně zváni 
představitelé olomouckého kraje, v případě potřeby i na jednání předsednictva Spov ok.

Účast na národní konferenci venkov 2024.
v termínu 15. – 17. října 2024 hostilo město Mělník konferenci venkov 2024. 
konference se konala v  malebném prostředí Zámku Mělník, ve  Středočeském kraji. akce 
proběhla pod záštitou Ing. Marka výborného, ministra zemědělství Čr. konference se zú-
častnilo sedm zástupců olomouckého kraje. konference nabídla nejen plenární zasedání 
a odborné pracovní skupiny, ale i pět tematických exkurzí, které představily projekty podpo-
řené z programu rozvoje venkova i dalších evropských dotačních programů

Společná schůze předsednictva SPOV OK a SMS ČR 
3.12.2024



V. Aktivity krajských organizací

96

KLEnoTnICE VELKé MoraVY – 
MoDrá 2024
na  pozvání starosty obce Mod-
rá Miroslava kovaříka se členové 
Spov ok zúčastnili slavnostního 
otevření nově vybudované „kle-
notnice velké Moravy“. 
nová, podzemní atraktivita byla 
oficiálně otevřena 20. června 2024. 
klenotnice v  Modré byla budo-
vána jako jeden ze dvou  výstupů 
mezinárodního přeshraničního 
projektu InTerreG v-a Slovenská 
republika a Česká republika Sk-CZ 
14-20 s  názvem „Spoločné dedič-

Předsednický stůl na Národní konferenci venkov 
na zámku v Mělníku v hovoří Mgr Marek Výborný, 
ministr zemědělství ČR

Členové SPOV OK před „Klenotnicí Velké Moravy“ v Modré 



97

stvo od rímanov po klenoty veľkej Moravy“. na české straně jsou účastníky projektu obec 
Modrá a jako vědecký garant Moravské zemské muzeum – Centrum slovanské archeologie, 
na slovenské straně pak obec Cífer nacházející se v Trnavském samosprávním kraji, s vědec-
kými garanty v archeologickém ústavu Slovenské akademie věd (aÚ Sav) se sídlem v nitře, 
a v Trnavské univerzitě. 

ÚčaST na VýSTaVĚ zEMĚ ŽIVITELKa V čESKýCH BUDĚJoVICíCH 
Země živitelka se uskutečnila v termí-
nu 24.–29. srpna 2024. Jednalo se již 
o 50. ročník. Tentokrát nese podtitul 
„S  láskou k  tradici“ a  dává tak jasně 
najevo, které téma je pro letošní roč-
ník klíčové.
Spolek pro obnovu venkova měl 
na  této akci zastoupení ve  společ-
ném stánku Celostátní sítě pro ven-
kov a  partnerů v  pavilonu T1., kde 
prezentoval svoji činnost i  soutěž 
vesnice roku. 

pŮSoBEní SpoV oK V rEGIonáLní STáLé KonFErEnCI pro ÚzEMí oLoMoUCKéHo 
KraJE (rSK oK)
regionální stálá konference vznikla za účelem koordinace a plánování integrovaných ná-
strojů a  územní dimenze na  krajských úrovních a  také jako poradní složka národní stálé 
konference (nSk), která působí na úrovni celého státu. Jedná se o dobrovolný orgán na bázi 
partnerství v daném regionu, tedy bez právní subjektivity. 

v rámci konference jsou zapojeni dva zástupci za venkov: Spov ok Jiří Řezníček, předseda 
Spov ok, starosta obce Tučín a Mgr. Jaroslav Střelák, starosta obce krumsín. 

čLEnSTVí V KoMISI raDY aSoCIaCE KraJŮ čr pro zEMĚDĚLSTVí a VEnKoV. 
předsednictvo na svém zasedání dne 4.5. 2021 odsouhlasilo zapojení Spov ok do spoluprá-
ce s komisí rady asociace krajů Čr pro zemědělství a venkov. Hejtman ok Ing. Josef Suchá-
nek je rovněž předseda komise rady asociace krajů.

VESnICE oLoMoUCKéHo KraJE roKU 2024
Zlatá stuha za vítězství v krajském kole soutěže vesnice roku 2024 obdržela obec vrchoslavice. 
Starosta obce Dušan Svozílek ji společně s diplomem a šekem na čtyři sta padesát tisíc korun 
převzal během slavnostního vyhlášení z rukou hejtmana olomouckého kraje Josefa Suchánka.

Agrosalon Země živitelka v Českých Budějovicích – 
prezentace SPOV ČR



V. Aktivity krajských organizací

98

obec vrchoslavice, ležící v okrese prostějov, je malebným koutem s bohatou historií a pří-
rodními krásami. S pouhými 626 obyvateli nabízí mnoho zajímavostí a aktivit pro návštěv-
níky i místní obyvatele. 

Výsledky krajského kola soutěže Vesnice roku 2024:
I. - III. místo (finanční ocenění oK ve výši 750 000 korun):
I. místo a Zlatá stuha za vítězství v krajském kole – obec vrchoslavice (450 000 korun)
II. místo – obec loučná nad Desnou (200 000 korun) 
III. místo – obec bousín (100 000 korun)

STUHY (finanční ocenění ministerstev):
oranžová stuha za spolupráci obce a zemědělského subjektu – obec Haňovice
Fialová stuha za inovativní obec – obec loučná nad Desnou
Zelená, modrá a bílá stuha nebyla z důvodů malého počtu přihlášených obcí udělována.

Obec Vrchoslavice vítězná obec v soutěži Vesnice roku Olomouckého kraje 2024. Ocenění přebírá 
starosta obce Ing. Dušan Svozílek a místostarostka Ing. Adéla Palíšková



99

zlatá cihla v programu obnovy venkova (v celkové výši 70 000 korun):
kategorie C – nové venkovské stavby – obec rohle – „Centrální kříž – kalvárie na místním 
hřbitově a boží muka“

Slavnostní vyhlášení výsledků krajského kola soutěže a předání zlaté stuhy se uskutečnilo 
ve vítězné obci 9. srpna. obec vrchoslavice se navíc zúčastnila celostátního kola, jehož vy-
hlášení se konalo v září v uherském Hradišti. 

CELoSTáTní SíŤ pro VEnKoV (CSV) 
Celostátní síť pro venkov byla i v roce 2024 tradičně velmi aktivní a svou činností se snažila 
vyhovět různorodým potřebám a  zájmům svých partnerů. ve  spolupráci se Spolkem pro 
obnovu venkova a dalšími partnery realizovala širokou škálu akcí zaměřených na podporu 
rozvoje venkova, které se setkaly s vysokou návštěvností a pozitivní odezvou. Společně se 
Spolkem pro obnovu venkova se Síť podílela na organizaci motivačního semináře k soutěži 
vesnice roku, se zvláštním důrazem na ocenění oranžová stuha.
Dále Síť zorganizovala workshop za-
měřený na Strategický plán Společ-
né zemědělské politiky a  leaDer, 
stejně jako setkání MaS ze tří krajů, 
které proběhlo ve spolupráci s dal-
šími partnery. rovněž byla uspořá-
dána zahraniční exkurze do  ra-
kouska, která umožnila seznámit se 
s příklady rozvoje venkova v zahra-
ničí a navázat potenciální spoluprá-
ce. na  domácí půdě měli účastníci 
možnost inspirovat se při exkurzi 
po zajímavých projektech v Jižních 
Čechách. Mezi další aktivity patřila 
setkání partnerů Sítě, seminář pro 
ovocnáře a podpora tradičních ven-
kovských akcí zaměřených na  roz-
voj regionálních aktivit a  podporu 
místních producentů.

Má VLaST CESTaMI proMĚn 2023/2024
Slavnostní zahájení 16. ročníku proběhlo v praze na břevnově v sobotu 15. 6. 2024 a v Čach-
ticích 13. 7. 2024. v olomouckém kraji se do 16. ročníku národní putovní výstavy Má vlast 
cestami proměn 2023/2024 zapojilo celkem 7 obcí: přerov, prostějov, Tištín, Hranice, koni-

  

Motivační seminář k SVR 2024 v Čechách pod Kosířem 
21.3. 2024



V. Aktivity krajských organizací

100

ce, Moravský beroun a Jeseník. putovní výstava Má vlast cestami proměn přináší svědectví 
o příznivých proměnách zanedbaných míst a sídel v naší krajině. Díky odhodlání místních 
lidí a ochotě řady donátorů se chátrající stavby mění v důstojné objekty s užitečnou náplní, 
veřejný prostor dostává novou tvář, sakrální objekty nacházejí svůj ztracený smysl a příroda 
se nadechuje k novému životu.

Jiří Řezníček, 
předseda KO SPOV v Olomouckém kraji

3.3.7 zpráva o činnosti krajské organizace Spolku pro obnovu 
venkova pardubického kraje 

Členskou základnu Spov pardubického kraje tvořilo v roce 2024 41 obcí a 2 fyzické osoby. 
v loňském roce ustanovené předsednictvo Spov pk pokračuje v dobré spolupráci s vede-
ním pardubického kraje i krajskou organizací SMS. potěšitelná je informace o navýšení fi-
nančních prostředků poskytnutých Zastupitelstvem pardubického kraje na základě schvále-
ných zásad v rámci programu obnovy venkova v roce 2024 obcím, svazkům obcí a Místním 
akčním skupinám formou dotací ve výši 55 milionů kč. 

podobně jako v letech minulých i v roce 2024 se náš krajský Spolek podílel na organizaci 28. 
ročníku Soutěže vesnice roku, do kterého nejen delegoval svého zástupce (věra rálišová), 
ale společně s oddělením řízení CSv SZIF pro zástupce obcí připravil „Motivační seminář 
s exkurzí“ v rámci akce „vesnice roku 2024 v pardubickém kraji“ v termínu 27. – 28.3. 2024 
v Jablonném nad orlicí. Seminář významně přispěl k navýšení počtu obcí do Svr v pk 2024, 
a tak hodnotitelská komise měla možnost výběru z 19 zúčastněných a zároveň mohla udělit 
všechny stuhy. 

kladnou zkušenost s pořádáním motivačního semináře plánuje Spov pk i v roce 2025.

Vesnicí pardubického kraje roku 2024 se stala obec Horní Ředice, získala Zlatou stuhu 
a postoupila do celostátního hodnocení.

Fialovou stuhu obdržela obec prosetín, oranžovou Červená voda, zelenou příluka, bílou kře-
nov, modrou vraclav. Slavnostní vyhlášení zde proběhlo 18.8.2024 za účasti všech soutěží-
cích, desítek pozvaných hostů, a především velkého počtu místních obyvatel. 

I letos vedení Spov pk v pozměněném podzimním termínu od 19. – 21. září uspořádalo ve spolu-
práci s DSo Holicko, DSo loučná, DSo pod kunětickou horou a krajským sdružením SMS v pořa-
dí sedmý třídenní výjezdní seminář, tentokrát nazvaný „Za příklady dobré praxe na křivoklátsko“. 



101

Starostky, starostové i  zastupitelé obcí z  celého 
pardubického kraje postupně navštívili a sezná-
mili se se zajímavými a  inspirativními projekty 
ve Zbečně, v okolí hradu křivoklát, v obcích Čistá 
(vítěz Svr), v kolešovicích, Jesenici, Mutějovicích, 
olešné a na závěr v rakovníku. v roce 2024 při-
pravujeme cestu po České kanadě. 

Ing. Jiří Kosel, 
předseda KO SPOV v Pardubickém kraji

Krajská 
slavnost soutěže 
Vesnice roku 
v Horní Ředici

Účastníci semináře „Za příklady 
dobré praxe na Křivoklátsko“



V. Aktivity krajských organizací

102

3.3.8 Výroční zpráva krajské organizace Spolku pro obnovu 
venkova plzeňského kraje 
Hlavním cílem všech aktivit Spolku pro obnovu venkova plzeňského kraje nadále zůstává 
podpora venkovských oblastí plzeňského kraje vycházející z  programu obnovy venkova 
jako myšlenkové platformy nikoliv z jeho redukce na prostý dotační titul. 

Krajské kolo soutěže Vesnice roku 2024

Spov pk je jedním ze spoluorganizátorů krajského kola soutěže vesnice roku v plzeňském 
kraji. 
naším úkolem bylo podílet se na propagaci krajského kola soutěže a vyslat svého zástupce 
do hodnotící komise. I v roce 2024 se této role opět velice úspěšně zhostila místopředsed-
kyně spolku Tamara Salcmanová. 
před zahájením činnosti hodnotitelské komise se uskutečnilo setkání jejích členů se členy 
předsednictva spolku. Toto setkání bylo koncipováno jako volný diskusní seminář k soutěži, 
který vedl předseda krajského spolku Ing. Stanislav rampas. Ten také s místopředsedkyní 
Tamarou Salcmanovou navštívil hejtmana plzeňského kraje, aby ho požádali o záštitu nad 
krajským kolem soutěže. ve  spolupráci se SZIF jsme v Třemošné zorganizovali motivační 
seminář pro obce. 

Vyhlášení výsledků soutěže proběhlo ve vítězném Mrtníku. vlastního vyhlášení se zú-
častnili zástupci kraje, čelní představitelé spoluvyhlašovatelů a partnerů soutěže, zástupci 
soutěžících obcí a již tradičně také starostky a starostové oceněných obcí z minulých roční-
ků. I letos byly soutěžící obce dobře připraveny a bylo tak možno udělit všechna ocenění dle 
stanovených pravidel. 

Motivační seminář k soutěži Vesnice roku v Třemošné



103

byla udělena také cena Spov pk v soutěži vesnice roku 2024 panu Františku laubrovi za vy-
budování muzejní expozice o historii obce bezvěrov. předseda spolku spolu s místopřed-
sedkyní připravovali a osobně  podpořili vítěznou obec Mrtník i obec krašovice, nositelku 
oranžové stuhy při návštěvě celostátní hodnotitelské komise.

Udílení ceny SPOV PK panu Laubrovi 
na vyhlášení výsledků krajského kola

Krajská slavnost SVR 
a vítězství obce Mrtník



V. Aktivity krajských organizací

104

Již tradičně Spolek pro obnovu venkova pk (autorka Tamara Salcmanová) vydal za finanční 
podpory plzeňského kraje brožuru k aktuálnímu ročníku soutěže vesnice roku. 

Vzdělávací činnost

v roce 2024 proběhl další seminář z cyklu edukativních seminářů pro zástupce veřejné sprá-
vy, nevládních organizací i soukromých subjektů a aktivních obyvatel venkova s tématikou 
udržitelného života na  venkově. Seminář se konal za  vydatného přispění spolupořádající 
obce Tlučná. Za podporu jí velmi děkujeme. název letošního semináře je Zasaď strom a tomu 
také odpovídal obsah jednotlivých příspěvků. od problematiky plánování výsadby zeleně 
v obcích, přípravy projektů ve veřejném prostoru obcí i v krajině s ohledem na modroze-
lenou infrastrukturu, přes dotační možnosti pro  realizaci projektů a příklady dobré praxe 
z obcí oceněných zelenou stuhou v soutěži vesnice roku se téměř padesát účastníků dostalo 
až k inspirativním aktivitám spojujícím výsadbu původních ovocných odrůd s připomínka-
mi místní historie. pomyslným zlatým hřebem celého dne byla praktická ukázka výsadby 
stromu, v našem případě lípy.

Jednání orgánů Spolku

předseda spolku opakovaně jednal s nejvyššími představiteli plzeňského kraje a připomín-
koval návrh krajského rozpočtu na rok 2025 pro oblast pSov. 

Jednání předsednictva Spov pk jsou veřejná a konají se jednou měsíčně. Stejně jako v mi-
nulých letech i v roce 2024 spolek uskutečnil výjezdní zasedání tentokrát v Chanovicích.

Výjezdní jednání 
předsednictva 
v Chanovicích



105

Tradiční a oblíbená vánoční besídka se tentokrát uskutečnila v plzeňské vinárně u slunce.

Členové předsednictva také navštívili partnerskou organizaci Zvíkovecká kytička, která se 
zaměřuje na péči o mentálně i jinak zdravotně postižené ženy a předali jí finanční dar.

Spov pk opět podpořil vydávání časopisu vítaný host v plzeňském kraji formou předplatné-
ho pro členy předsednictva.

předsednictvo pracovalo v tomto složení:  
Ing. Stanislav rampas – předseda, 
Tamara Salcmanová, Jiří křemenák – místopředsedové, 
vlastimil Hálek, Zdeněk pavlíček, petr uher, Miroslav kroc, kamil Hanus – členové před-
sednictva.

Ing. Stanislav Rampas, 
předseda SPOV PK

Čerstvě zasazená lípa v Tlučné



V. Aktivity krajských organizací

106

3.3.9 Výroční zpráva krajské organizace Spolku pro obnovu 
venkova ve Středočeském kraji 
Středočeská organizace Spolku pro obnovu venkova pracovala v roce 2024 v tradičním reži-
mu a její hlavní náplní byla organizace 28. ročníku soutěže vesnice roku. 
S  ohledem na  skutečnost, že kvalita komunitního života v  obcích je poměrně vysoká, se 
některé obce probojovaly do celostátního a evropského kola této atraktivní soutěže. 

valná hromada Spov Sk se uskutečnila 12. března 2024 na  statku u  Cinků v  ledčicích. 
Schváleno bylo hospodaření spolku za rok 2023 i rozpočet a návrh plánu práce na rok 2024.

v tomto termínu se také konal motivační seminář soutěže Vesnice roku, který již několik 
let pořádáme vždy ve vítězné obci z minulého ročníku. Tento seminář „Cesta za stuhou“ je 
pravidelně pořádán ve spolupráci s Celostátní sítí pro venkov. návštěvnost na semináři byla 
opět vysoká, obce se velmi zajímaly o průběh soutěže i o samotnou prezentaci úspěšných 
projektů, aby se mohly co nejsvědomitěji na soutěžního klání připravit. 
na  semináři se také představili členové krajské hodnotitelské komise a  nová zástupkyně 
Středočeského kraje Hana benšová, která ze zdravotních důvodů nahrazuje na stejné pozici 
Jitku královou.
Spolek pro obnovu venkova Sk v  krajské hodnotitelské komisi reprezentuje Terezie 
 Kořínková.
zástupci středočeského spolku se pravidelně jedenkrát za  měsíc účastní jednání 
předsednictva Spov Čr. předsedkyně Spov europoslankyně Ing.  veronika vrecionová, 
předsedkyně Spov Sk senátorka Ing. Jarmila Smotlachová a výkonná tajemnice Spov Čr 
paedDr. věra libichová.
Mezi další členy předsed-
nictva patří ze Středočeské-
ho kraje Markéta balková, 
starostka obce Hvožďany, 
starostka obce Čistá a místo-
předsedkyně Spov Sk blanka 
Čebišová.  

Schůze Spolku v Černínském 
salonku Kolovratského 

paláce Senátu PČR



107

v květnu se naše tradiční spolková soutěž Vesnice roku rozjela na plné obrátky. poděko-
vání patří Středočeskému kraji za velkou pomoc a finanční podporu. počet přihlášených se 
mírně meziročně zvedl, za což jsme velmi rádi. v roce 2024 se tedy do soutěže přihlásilo 19 
obcí. výsledky středočeského kola byly slavnostně vyhlášeny v Galerii Středočeského kra-
je v Kutné Hoře dne 26. června 2024. bylo uděleno všech pět stuh, Zelená stuha - obec Malý 
Újezd, bílá stuha - přerov nad labem, nováček soutěže, Modrá stuha – obec Sokoleč, oran-
žová stuha – Město krásná Hora nad vltavou a v letošním roce poprvé Fialová stuha - obec 
kly. zlatá stuha a titul Vesnice Středočeského kraje roku 2024 putuje do obce Drahouš. 

Vyhlášení výsledků krajského kola soutěže Vesnice roku v Galerii Středočeského kraje v Kutné Hoře

Krajská slavnost se 
konala ve vítězné 
obci Drahouš  
20. července 
v prostorách před 
kulturním domem



V. Aktivity krajských organizací

108

Držitelé zlaté, zelené a oranžové stuhy pak vzorně reprezentovaly náš kraj i v celostátních 
kolech. předsedkyně Spov Sk Jarmila Smotlachová se zúčastnila hodnocení celostátní ko-
mise Zelené stuhy v obci Malý Újezd, tato obec potvrdila své kvality a obsadila v celostát-
ním klání 2. místo. v budoucnu ji čeká i evropské kolo soutěže. Dále se J. Smotlachová také 
zúčastnila hodnocení evropské komise v obci Chorušice. I v tomto kole přišel velký úspěch 
pro Středočeský kraj, neboť Chorušice vyhrály evropskou soutěž zelené stuhy „Entente 
Florale Europe“. 

Další velký úspěch je získání Evropské ceny obnovy vesnice za rok 2024 pro obec Kostel-
ní Lhota, takového úspěchu ještě žádná obec z České republiky nedosáhla.poděkování však 
patří nejen vítězům, ale všem zúčastněným obcím. Dle výsledků je vidět, že naše středočes-
ké obce se mají čím pochlubit a mohou být hrdé na život svých občanů. velké poděkování 
patří také členům hodnotitelské komise.
Členky Spov Sk se zúčastnily slavnostní vernisáže výstavy „Má vlast cestami proměn“ v břev-
novském klášteře v praze, kde nabízely občerstvení a propagační předměty návštěvníkům 
této akce. 

Jako každoročně se 1. místopředsedkyně Spov Sk paedDr. věra libichová jménem středo-
českého spolku podílela na organizaci regionálních dožínek v Královicích a také se akce 
aktivně zúčastnila. akce propagovala zemědělské hospodaření, regionální produkty a turis-
tických ruch ve Středočeském kraji. věra libichová dlouhodobě zajišťuje spolupráci s Celo-
státní sítí pro venkov v rámci Spov Čr.

Hodnotitelský den s evropskou komisí v Chorušicích Vítězství v evropské soutěži – 
obec Chorušice



109

Stánek SPOV na vernisáži Má vlast

Tato výstava se také prezentovala ve Valdštejnské zahradě Senátu Parlamentu ČR, vernisáže se  
zúčastnila předsedkyně SPOV SK Jarmila Smotlachová

Regionální dožínky v Královicích  
s hejtmankou Petrou Peckovou



V. Aktivity krajských organizací

110

rok 2024 byl pro naši činnost ale výjimečný, neboť po dlouhých 13 letech jsme měli mož-
nost uspořádat ve Středočeském kraji národní konferenci Venkov. konference se konala 
ve dnech 15. – 17. října 2024 v historických prostorách Zámku Mělník a byla velmi úspěšná, 
jednání v průběhu tří dní navštívilo více jak 300 účastníků. Ti se také podíleli na rokování 
konference v důležitých tématech v oblasti rozvoje venkova a zúčastnili se exkurzí po zdaři-
lých projektech programu rozvoje venkova MZe Čr. 
Spolek pro obnovu venkova Sk konferenci pořádal ve spolupráci s MaS vyhlídky Mělník. 
všem organizátorům patří za bezproblémový průběh konference velké poděkování.

Důležitým partnerem Spov Sk je Středočeský 
kraj. Mgr. viktor liška a blanka Čebišová jsou čle-
ny regionální stálé konference SK pro venkov, 
kde jsou koordinovány společné aktivity a pro-
bíhá informovanost o potřebách středočeského 
venkova a jejich řešení například za pomoci kraj-
ských dotačních fondů. viktor liška je členem 
Srk Sk pro vzdělávání. v  rSk Sk pro cestovní 
ruch je zapojen phDr. pavel bureš. 

Spov Sk i  nadále hledá nová témata, kterými 
by mohl pomoci obcím v jejich dalšímu rozvoji, 
nebo kterými by napomohl k řešení regionálních 
problémových situací. Jedná se především o do-
pravu, školství, energetiku, zemědělství a životní 
prostředí.

nové cíle a vize SpoV:
•	 retence vody v  krajině a  zásobování pitnou 
       vodou
•	 Soběstačný venkov jako vhodné místo k žití
•	 Zemědělství a biodiverzita
•	 odpadové hospodářství a  cirkulární eko- 
       nomika
•	 využití energie malých vodních zdrojů,  
       energeticky soběstačná obec

Ing. Jarmila Smotlachová, 
předsedkyně SPOV SK

Na přípravě a zdárném průběhu kon-
ference pracovalo celé předsednictvo, 
dokonce nás podpořila i paní hejtmanka 
Petra Pecková

Konference venkov 2024 na Zámku Mělník 
s Veronikou Vrecionovou a starostou 
Mělníka Tomášem Martincem



111

3.3.10 Výroční zpráva krajské organizace Spolku pro obnovu 
venkova v Ústeckém kraji 
naše krajská organizace, všeobecně vnímaná představiteli kraje jako „poklidná síla“, ve spo-
lupráci se všemi partnerskými organizacemi působícími na venkově a s politiky našich regi-
onů snaží, aby se náš venkov nadále rozvíjel jako důstojné místo pro život. Drtivou většinu 
členské základny tvoří obce, a protože se naše dvanáctičlenné předsednictvo bohužel sklá-
dá z deseti starostů, je potřeba si přiznat, že je náš čas výrazně omezen. proto se scházíme 
tak trochu nepravidelně, zato s neutuchajícím zájmem se snažíme obhajovat základní hod-
noty venkova. Schůze předsednictva Spov Čr navštěvujeme celkem pravidelně, abychom 
mohli svým členům předávat informace o aktuálním důležitém dění ve společnosti, popří-
padě se včas vyjadřovat k programovým záležitostem.

krom drobných organizačních schůzek části předsednictva, které řešilo organizační zále-
žitosti Soutěže vesnice roku, ale hlavně Motivačního zájezdu starostů a pracovníků úřadů 
obcí do olomouckého kraje, se řádné schůze předsednictva naší organizace v budově kraj-
ského úřadu uskutečnily dvě. první jarní schůze, a to z důvodu delší nepřítomnosti před-
sedy, se uskutečnila až v dubnu. na této schůzi, po krátkém referátu předsedy ze schůzí 
předsednictva Spov Čr, jsme krom stálých hostů, zástupců odboru regionálního rozvoje, 
se kterými pravidelně konzultujeme dotační projekty v kraji, dále přivítali vedoucího od-
dělení energetického managementu energetického centra Ústeckého kraje. Ten představil 
příspěvkovou organizaci Úk a nabídl ze škály její činnosti nabídku služeb do území kra-
je. poté jsme se s Mgr. veronikou kupkovou, absolventkou doktorského studia na katedře 
geografie, věnovali tématu neviditelného místního dědictví. Tomu se v některých obcích 
věnují, ale někde sice o něm vědí, přesto je pomalu odsouzeno k zániku. Tématu se před-
nášející se studenty věnuje z důvodů, proč je důležité, a jak s ním nakládat, a jak pracovat 
nejen s mládeží, by se na něj nezapomínalo. (odkaz na krátký film „přísečnice žije“ – You-
Tube.) v rámci vnitřních záležitostí jsme nakonec připravovali program valné hromady naší 
organizace. 

valná hromada Spov Úk se uskutečnila v květnu, a také jako loni v penzionu u sv. barbory 
v obci Dubice (místní část obce Řehlovice). Tentokráte nebyla volební, a tak byl řádný pro-
gram doplněn a oživen přednáškou Mgr. Martina bartůňka, který také absolvuje doktorské 
studium na katedře geografie, přírodovědecké fakulty na univerzitě J. e. purkyně v Ústí nad 
labem, a který nás seznámil s částí svého neméně zajímavého výzkumu na téma Identita 
regionů – regionální identita lidí. poté jsme odsouhlasili jak hospodářské výsledky, tak pra-
covní úkoly a než jsme se rozešli na letní prázdniny, tak jsme bohatě diskutovali (podzimní 
plán práce Spov Čr, nový stavební zákon, vysokorychlostní tratě, dotace „obchůdek“, osla-
vy přemysla oráče, labská cyklostezka, …). 



V. Aktivity krajských organizací

112

Druhá, řádná schůze předsednictva se sešla v listopadu po nkv, kterou jsme si někteří nene-
chali ujít. po úvodu schůze byla přítomným předložena informace z jednání předsednictva 
Spov Čr o přípravách nového ročníku soutěže vesnice roku, o uskutečněných akcích (výsta-
va Země živitelka, …) a připravovaných aktivitách („osobnost venkova“, konference o pÚ). 
opět jsme si program osvěžili přednáškou Mgr. Šárky lukešové, také absolvující doktorské 
studium na katedře geografie uJep, která představila přítomným svou zpracovávanou práci 
na téma percepce ekonomického rozvoje venkovských obcí, protože ten prochází pomale-
ji, postupně, ale přesto vývojem odlišným než města, s průmyslem za zády. nakonec paní 
J. Červinková poreferovala o přípravě, ale nakonec neuskutečněné návštěvě starostů z Mo-
ravskoslezského kraje (zářiová povodeň), o  průběhu Svr, o  stavu pov 2024 a  přípravách 
pov 2025 a přípravách dotace „obchůdek“ na rok 2025. Zmínila se rovněž o přípravách jar-
ního motivačního zájezdu do JČk. nakonec jsme se rozhodli o poskytnutí finanční výpomo-
ci dvěma vybraným obcím, které byly zasaženy zářiovou povodní.

Muzeum kočárů Čechy pod Kosířem



113

Soutěž Vesnice roku – 28. ročník
Do soutěže se v tomto roce přihlásilo 11 obcí
Výsledky:
Zlatou stuhu a titul „vesnice Ústeckého kraje roku 2024 získala obec křešice
Modrá stuha byla udělena obci radovesice
bílou stuhu získala obec Modlany
Fialovou stuhu obec perštejn

Návštěva Bělotína

Návštěva Tučína



V. Aktivity krajských organizací

114

krajská slavnost soutěže vesnice roku se konala 16. srpna ve vítězné obci křešice v prostoru 
u multifunkčního hřiště u labe

Závěrem je nutné dodat, že se prostřednictvím členů předsednictva spolku v mnohém do-
plňujeme s různými kluby starostů a DSo. To abychom potřebné informace předávali, ale 
i některé náměty případně obdrželi. Třeba od starostů bývalých, kteří se rovněž scházejí.
 

Ing. Václav Bešta, 
předseda KO SPOV ÚK

3.3.11 Výroční zpráva krajské organizace Spolku pro obnovu 
venkova Kraje Vysočina

zpráva k soutěži Vesnice roku 2024

Spov vysočina spoluorganizovala seminář v rámci propagace soutěže vesnice roku, který se 
konal v nové vsi u nového Města na Moravě 20. 3. 2024, ve vítězné obci kraje v roce 2023.

Do letošního ročníku krajského kola se na vysočině přihlásilo 15 obcí.

Výsledky a ocenění:
Smrčná – okres Jihlava (zlatá stuha) - Vesnice roku Kraje Vysočina 2024
obec nadchla celostátní komisi ve  všech směrech vynikající prezentaci svého fungování, 
a to i z hlediska mezigeneračního soužití ve všech hodnocených oblastech. ať už se jedná 

Krajská slavnost soutěže 
Vesnice roku v Křešicích



115

Předání ocenění a první gratulace

Občané obce Smrčná a další ocenění



V. Aktivity krajských organizací

116

o spolkový život, péči o zeleň nebo zavádění inovativních a netradičních řešení na velmi 
vysoké úrovni. bylo oceněno nadstandardní zapojení místních občanů do všech složek ko-
munitního života v obci. obec je aktivní v čerpání dotačních titulů a přirozeně usiluje o vy-
vážený rozvoj.
Slavnost ve vítězné obci a předání ocenění proběhlo 2. srpna v Hostinci pod Jasanem.

radňovice – okres Žďár nad Sázavou (bílá stuha)
březník – okres Třebíč (modrá stuha)
Hodice - okres Jihlava (zelená stuha)
bory - okres Žďár nad Sázavou (oranžová stuha)
okříšky - okres Třebíč (fialová stuha)
Sazomín - okres Žďár nad Sázavou (Cena naděje pro živý venkov)
přibyslavice - okres Třebíč (Zlatá cihla v programu obnovy venkova a)
oslavice - okres Žďár nad Sázavou (Zlatá cihla v programu obnovy venkova b)
lipník - okres Třebíč (Zlatá cihla v programu obnovy venkova C)
Hodice - okres Jihlava (vesnická knihovna kraje vysočina roku 2024)
veselá - okres pelhřimov (diplom za péči o veřejná prostranství)
Heraltice - okres Třebíč (diplom za udržování hasičských tradic)
 vilémovice - okres Havlíčkův brod (diplom za podporu společenského života v obci)
vepříkov - okres Havlíčkův brod (Diplom za inovativní řešení energetického hospodářství obce)
křídla - okres Žďár nad Sázavou (diplom za vzorné vedení kroniky)

Shrnutí ročníku 2024
•	 Do 28. ročníku soutěže se přihlásilo celkem 196 obcí z třinácti krajů z celé České republi-

ky. vítězem a nositelem titulu „vesnice roku 2024“ se stala Jihočeská obec vacov. na dru-
hém místě skončila obec palkovice z  okresu Frýdek-Místek v  Moravskoslezském kraji, 
třetí příčku obsadila Dolní lhota ze Zlínska ve Zlínském kraji.

zpráva o činnosti SpoV Kraje Vysočina: 
•	 krajská organizace zorganizovala další třídenní seminář ve spolupráci se SZIF brno na-

zvané „venkov nás inspiruje Iv – příklady spolupráce a dobré praxe“.  Seminář proběhl 
na Sázavě, ve dnech 1. – 3. 6. 2024. Zúčastnilo se ho 28 starostů z kraje vysočina.

•	 valná hromada proběhla online 21. 6. 2024 a schválila účetní závěrku Spov kraje vyso-
čina za rok 2023. všechny podklady byly zaslány na zapsání do Sbírky listin veřejného 
rejstříku spolků. 

•	 Zasedání pracovní skupiny venkov při regionální stálé konferenci pro území kraje vyso-
čina proběhlo za přítomnosti zvolených zástupců Spov kv. 

•	 Zástupkyně Spov kv se účastnila v průběhu roku všech zasedání předsednictva Spov, 
valné hromady i národní konference venkov v Mělníce.



117

•	 na základě zaplacených členských příspěvků obcí byla vystavena a následně proplacena 
faktura s 30 % podílem Spov kraje vysočina ve výši 22800 kč. k 31. 12. 2024 má Spolek 
pro obnovu venkova kraje vysočina 30 členů z řad obcí a 2 členy z řad jednotlivců.  

Pavla Chadimová, 
předsedkyně SPOV Kraje Vysočina

3.3.12 Výroční zpráva krajské organizace Spolku pro obnovu 
venkova zlínského kraje

předsednictvo Spolku pro obnovu venkova Zlínského kraje se nepravidelně schází v budo-
vě krajského úřadu ve Zlíně nebo v obci členů předsednictva. kromě předsednictva a revizní 
komise se jednání pravidelně účastní zástupci Zlínského kraje, předseda krajské organizace 
národní sítě místních akčních skupin, zástupce Sdružení místních samospráv a další hosté. 
kromě projednání témat z republikového jednání Spolku pro obnovu venkova se projedná-
vá také problematika programu Zlínského kraje programu obnovy venkova a další témata 
specifická pro náš kraj. 



V. Aktivity krajských organizací

118

Spov Zlínského kraje uspořádal 4. dubna 2024 ve spolupráci s Ministerstvem zemědělství 
a Státním zemědělským intervenčním fondem v rámci aktivit celostátní sítě pro venkov mo-
tivační seminář Soutěž vesnice roku 2024 Zlínský kraj v kulturním domě v nedachlebicích, 
v obci, která získala ocenění Zelená stuha a náležitosti ocenění, veřejná prostranství a zeleň 
a  téma péče o  zeleň v  obci. Semináře se účastnilo kolem 35 zástupců obcí ze Zlínského 
kraje. Seminář byl hodnocen velmi dobře nejen z  toho důvodu, že byly podány aktuální 
informace o soutěži vesnice roku 2024, ale také proto, že si každý odnesl velmi zajímavé 
a inspirující zkušenosti o rozvoji venkova v různých oblastech. v rámci tohoto semináře pro-
běhla také valná hromada Spov Zlínského kraje. 

28.5. a 26.5. proběhla konference u příležitosti oslav 20. výročí založení Spov Zlínského kra-
je. Zahájení této konference proběhlo v basilice na velehradě a potom účastníci absolvova-
li exkurze agro Zlechov, sklárny Zikmundov a prohlídka hradu buchlov. na závěr v hotelu 
buchlov bylo odprezentováno, co se dělo po dobu 20 let činnosti Spolku pro obnovu ven-
kova Zlínského kraje. akce byla zakončena společenským večerem. na druhý den proběh-
la procházka na barborku s prohlídkou kaple. konference ukázala zajímavé příklady dobré 
praxe ve venkovském prostoru. Zároveň se v rámci konference ukotvila a nastavila spoluprá-
ce mezi Spolkem pro obnovu venkova a Zlínským krajem na další období včetně otevření 
tématu směřování dotací na obnovu venkova ve Zlínském kraji. konference umožnila sta-
rostům a starostkám se vzájemně poznat a projednat různá témata včetně problémů a toho, 
jak to kdo řeší. všichni účastníci hodnotili konferenci jako velmi zdařilou.

Prohlídka hradu



119

Soutěž Vesnice roku 2024
v letošním roce bylo do soutěže zapojeno pouze 
10 obcí. Slavnostní vyhlášení výsledků a předání 
ocenění proběhlo 10. srpna v kulturním sále obce 
Dolní lhota.

Výsledky:
zlatou stuhu a  titul Vesnice zlínského kraje 
2024 získala obec Dolní Lhota
Motto obce: „kde srdce tlučou na jednu notu, tam 
najdete Dolní lhotu“

Modrou stuhu za společenský život v obci udělila 
hodnotitelská komise obce neubuz
Fialová stuha za  inovativní řešení patří obci 
 rudimov
zelenou stuhu za  zeleň v  obci a  péči o  životní 
prostředí si odvezli občané obce Sušice

Prohlídky sklárny

Předání ocenění zástupcům Dolní Lhoty



V. Aktivity krajských organizací

120

Dále náš spolek v osobě předsedy, popřípadě členů předsednictva se v rámci možností za-
pojili do přípravy aktivit v rámci národní sítě pro rozvoj venkova, mezi které patřily semináře 
s různým zaměřením určené pro starosty. 
vedení Spov Zlínského kraje se aktivně zapojilo do spolupráce se Strategickým odborem 
Zlínského kraje ve věci řešení dalších dotačních titulů určených pro obce ve Zlínském kraji 
na rok 2025 a na další období. 

Ing. Vojtěch Ryza
předseda SPOV Zlínského kraje 

Oslava vítězství



121

členská základna celkem k 31. 12. 2024– 863 členů:

obcí 718, jednotlivců 107, právnických osob 38

přehled členské základny SpoV čr (srovnání)

K 31.12. 2023  K 31.12.2024 
 obce Fo po Celkem obce Fo po Celkem
Jihočeský 67 6 15 88 70 6 15 89
Jihomoravský 78 5 0 83 75 8 0 82
karlovarský 9 1 2 12 10 1 2 13
královehradecký 32 4 1 37 33 4 1 38
liberecký 16 1 0 17  16 1 0 17
Moravskoslezský 102 16 5 123  102 15 4 121
olomoucký 104 25 3 132  105 25 3 133
pardubický 41 1 0 42  41 2 0 43
plzeňský 43 10 2 55  43 10 2 55
pražský 0 5 3 8  0 6 3 9
Středočeský 65 19 1 85  66 18 1 85
Ústecký 61 9 1 71  62 9 1 72
vysočina 30 4 0 34  30 3 0 33
Zlínský 61 2 6 69  62 2 6 70
Sr 0 1 0 1  0 0 0 0
Celkem 709 109 39 857 715 110 38 863

+ 6 + 1 -1 +6



VI. Informace o Spolku

122

příspěvky SpoV 2024

Ko SpoV
členské příspěvky 

2022
členské příspěvky 

2023
členské příspěvky 

2024

01 praha 7 750,00 7 500,00 8 500,00

02 Středočeský kraj 129 050,00 139 750,00 175 550,00

03 Jihočeský 165 800,00 165 800,00 204 750,00

04 plzeňský 92 750,00 93 000,00 115 800,00

05 karlovarský 22 500,00 22 500,00 30 500,00

06 Ústecký 124 250,00 128 250,00 160 100,00

07 liberecký 30 250,00 32 250,00 40 250,00

08 královéhradecký 67 250,00 67 750,00 86 750,00

09 pardubický 80 250,00 82 250,00 102 750,00

10 vysočina 61 750,00 61 000,00 76 000,00

11 Jihomoravský 157 050,00 157 800,00 190 200,00

12 olomoucký 214 200,00 221 100,00 277 900,00

13 Moravskoslezský 220 000,00 220 800,00 272 000,00

14 Zlínský 128 250,00 134 750,00 168 250,00

15 Trnavský-Sk 0 0 0

1 501 100,00 1 534 500,00 1 909 300,00

2022x2023 
2023x2024

1 501 100,0  
(- 9 600,00)

 
+ 33 400,00

 
+ 374 800,00



Do nového roku jsme se pustili opět s novou energií; stě-
žejní místo v  naší činnosti má soutěž vesnice roku, která 
vznikla na  půdě Spolku pro obnovu venkova, a  hlavně 
s přičiněním jejich předních aktérů. Dokonce se nám po-
dařilo zvýšit počet soutěžících obcí o 21, ale máme ještě co 
dohánět, abychom vyrovnali počty z předcovidové doby.

S  velkým nadšením jsme se pustili do  prvního ročníku 
soutěže „namaluj si venkov“. Hlavně proto, že nám napo-
vídali, že děti o venkovu nic nevědí. potvrdil se nám opak 
a obrázky byly pro nás náležitou odpovědí a také velkou 
radostí. vybírali jsme z více než 5 tisíc obrázků, ale ta ča-
sově náročná práce byla pro nás radostí. Děti děkujeme.

Závěrem bych chtěla vyjádřit velké díky všem, kdo spo-
lupracovali na  vytvoření této výroční zprávy, a  zároveň 
poděkovat i  za  celoroční práci a  spolupráci předsednic-
tvu Spov Čr, krajským organizacím, partnerům a členům 
Spolku pro obnovu venkova v celé republice.

PaedDr. Věra Libichová, 
výkonná tajemnice SPOV ČR



Spolek pro obnovu venkova čr
753 64 bělotín 151
www.spovcr.cz

Výkonná tajemnice 
paedDr. věra libichová
tel.: +420 602 356 375
e-mail: spov.veronika@seznam.cz


